
PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE~TI 
Directia Generala Administratie $i Relatia cu CGMB 
Directia Asistenta T ehnica !?i J uridica 

Serviciul Tra~s_parenta Decizionala 
Nr. 1505 /1/W:03.2021 

ANUNT 

In conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica, republicata , se aduce Ia cuno~tinta publica urmatorul proiect de act normativ: 

Proiect de hotarare privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale in 
municipiul Bucure~ti, incepand cu anul 2022 

Potrivit art. 7, alin. 2 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publica, republicata, "Anun(ul referitor Ia e/aborarea unui proiect de act normativ va fi adus Ia 
cuno§tinta publicului, In condi(iile a/in. (1 ), cu eel putin 30 de zile lucratoare lnainte de supunerea 
spre avizare de c~itre autoritafile pub/ice ... " 

Procedura dezbatere: 30 de zile lucratoare; termen: 19.04.2021. 
Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu documentatia de baza, poate fi consultat: 
- pe site-ul P.M.B.- www pmb.ro; 

link: Q!!.Q //www pm.Q rollnshtutu/cgmb/dezb publica/prorecte/pr dezb publrca php 
- Ia sediul PMB, B-dul Regina Elisabeta, nr. 47, sector 5. 
Proiectul de act normativ se poate obtine in copie, pe baza de cerere depusa Ia Centrul de 

lnformare. 
In conformitate cu prevederile art. 7, alin. 4 din Legea nr. 52/2003, republicata, pana Ia data 

de 05.04.2021, se pot trimite in scris, propuneri , sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind 
proiectele de acte normative supuse dezbaterii publice. 

Propunerile, sugestiile , opiniile privind proiectele de acte normative, se vor transmite: 
- prin site-ul N_'!!'!:J pmb ro; 
- prin po~ta pe adresa P.M. B.- B-dul Regina Elisabeta, nr. 47, sector 5- Directia Asistenta 

Tehnica l?i Juridica; 
- depuse Ia Centrul de lnformare- P.M. B., 8-dul Regina Elisabeta, nr. 42, sector 5. 
- pee-mail Ia adresa: relatiipublice@pmb.ro 

Materialele transmise vor purta mentiunea: 

intocmit, /J 
Expert Dana 0"'{/LJ 

,Recomandare Ia proiect de act normativ" 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Mariana Brod 

Bd. Regina Eisabeta nr 47, cod po~al 050013, sector 5, Bu~ti, RO!Mma 

Tel 021 305 55 oo 
http l/www.pmb ro ® ~ § 
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Consiliul General al Municipiului Bucure~ti 

HOTARARE 
privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucure~ti, 

incepand cu anul 2022 

Avand in vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure~ti ~i raportul de 
specialitate al Directiei Generala Economica- Directia Venituri nr. 714/01.03.2021; 

Vazand avizul Comisiei economice, buget, finante ~i credite exteme nr ......................... ~i avizul 
Comisiei juri dice ~ide disciplina nr ............................. din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure~ti; 

In conformitate cu prevederile art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), art. 472 alin. (2) ~i art. 486 alin. (1) ~i 
(2), din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

Avand in vedere prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionalii in administratia publica, 
republicata; 

In temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c) din Legea nr. O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul adminstrativ; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE~TI 
HOT ARA ~T E: 

Art. 1 incepand cu anul 2022, se aproba nivelurile impozitelor ~i taxelor locale ~i sunt cele prevazute in 
Anexa nr. 1. 

Art. 2 incepand cu anul 2022, se aproba nivelurile taxelor locale stabilite prin hotaniri ale Consiliului 
General al Municipiului Bucure~ti ~i sunt cele previizute in Anexa nr. 2. 

Art. 3 Normele metodologice de aplicare a prevederilor art. 2 sunt previizute in Anexa nr. 2a. 
Art. 4 Incepand cu anul 2022, in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 95%. 
Art. 5 Incepand cu anul 2022, bonificatia pentru plata cu anticipatie, panii Ia data de 3 I martie, a 

impozitului/taxei pe cliidiri, impozitului/taxei pe teren ~i impozitul pe mijloacele de transport datorate de 
contribuabili pentru intregul an este de 10%. 

Art. 5 Pentru plata cu intarziere a impozitelor ~i taxelor locale previizute in prezenta hotarare se percep 
majorari de lntiirziere conform prevederilor legale referitoare Ia creantele bugetare. 

Art. 6 Sumele incasate de catre Directiile de Jmpozite ~i Taxe Locale de sector pentru bugetul 
Municipiului Bucure~ti vor fi virate lunar, respectiv pana Ia data de 10 a lunii urmiitoare pentru veniturile 
incasate In luna anterioara. 

Art. 7 Anexele nr. I, nr. 2 ~i nr. 2a fac parte integranta din prezenta hotariire. 
Art. 8 Prezenta hotarare se comunica Primariilor sectoarelor 1 - 6 ~i institutiilor publice de interes local 

ale municipiului Bucure~ti. 

Bo. Regina Elisabela nr. 47, cod po~lal 050013, sector 5, Bucure~li, Romania; tel. : +4021 305 55 00; www.pmb.ro 
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Art. 9 Directi ile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General a! Municipiului Bucure~ti ~i 
institutiile din subordinea Consiliului General al Municipiului Bucure~ti vor aduce Ia lndeplinire prevederile 
prezentei hotarari. 

Aceastii hotiirare a fost aprobatii in ~edinta ordinarii a Consiliului General al Municipiului Bucure~ti din 
data de ................ ............... . 

PRESEDINTE DE SEDINTA 

Smighelschi Cosmin Victor 

Bucuresti, 
Nr.: din _ _______ _ 

SECRET AR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 

Georgiana Zamfir 

Splaiullndependentei nr. 291·293, sector 6, Bucure!itl, Romania; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro Pag2 



Anexa nr. 1 
Ia H.C.G.M.B. nr. I 2021 

Nivelurile impozitelor ~i taxelor locale 

Nr. Denumire Nivelurile prevazute 
Crt. incepand cu anul2022 

1. lmpozitul pe cH'idiri ~i taxa pe chidiri 

( 1.1 Valoare impozabila 
-lei/m2

-

Tipul cHidirii 
Cu instalafii de apa, Fara instalafii de 

canalizare, electrice ~i apa, canalizare, 
incalzire (condifii electrice ~i 

cumula tive) incalzire 
A . Cladire cu cadre din beton annat sau cu 
pereti exteriori din caramida arsa sau din 

1.1 29 677 
orice alte materiale rezultate In urma unui 
tratament termic ~i/sau chimic 
B. Cladire cu peretii exteriori din lemn. din 
piatra natura l a . din caramida nears a. din 

339 226 valatuci sau din orice alte materia le nesupuse 
unui tratament termic ~i/sau chimic 
C. Clad ire-anexa cu cadre din beton armat 
sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau 

226 197 
din orice alte materiale rezultate in urma unui 
tratament termic ~ilsau chimic 
D. Cladire-anexii cu peret ii exteriori din 
lemn, din piatra naturala. din caramida 
near sa. din valatuci sau din once alte 142 85 
materiale nesupuse unu1 tratament termic 
~ i/sau chimic 
E. In cazul contribuabilului care detine Ia 
aceea~i adresa incaperi amplasate Ia subsol, 

75% din suma care s-ar 75% din suma care 
demiso l ~ i/sau Ia mansarda, utili zate ca 

aplica cladiri i s-ar aplica cladirii 
locuinta , in oricare dintre tipurile de cladiri 
prevazute Ia lit. A-D 
F. In cazul contribuabilului care detine Ia 
aceea~i adresa incaperi amplasate Ia subsol, 

50% din suma care s-ar 50% din suma care 
Ia demisol ~i/sau Ia mansarda. utilizate 'in alte 

aplica cladiri i s-ar aplica cHidirii 
scopuri dedit ee l de locuinta, in oricare dintre 
tipurile de cladiri prevazute Ia lit. A-D 
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1.2 Cota de impozit pe cUidiri pentru 
- cladirile rezidentiale ~i cladirile-anexa 
aflate in proprietatea persoanelor fizice 0, 1% 
- cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea 
persoanelor fizice 0,2% 

Cota de impozit/taxa pe cHidiri pentru 
1.3 - cladirile rezidentiale aflate in proprietatea 

sau detinute de persoanele juridice 0,2% 
- cladirile nerezidentiale aflate In proprietatea 
sau dctinute de persoanc lc juridice 1,5% 

2. lmpozitu1 pe teren ~i taxa pe teren 

2.1 Teren amplasat in intravilan, inregistrat in 
registrul agricol Ia categoria de folosinta 
terenuri cu constructii 
Zona in cadrullocalitatii - lei/ha-

A 11.683 

r B 9.702 
c 7.334 
D 5.018 

2.2 Teren amplasat in intravilan, inregistrat in - lei/ha-
registrul agricol Ia alta categorie de folosinta Zona 
dedit cea de terenuri cu constructi i 
Cateooria de fo1os inta A B c D 
1 Teren arabil 31 24 22 17 
2 Pa~une 24 22 17 15 
3 Faneata 24 22 17 15 
4 Vie 52 39 3 1 22 
5 Livada 60 52 39 3 1 
6 Padure sau a lt teren cu vegetatie 

31 24 22 17 
forestiera 

7 Teren cu ape 17 15 8 0 
8 Drumuri ~i d'ii ferate 0 0 0 0 
9 Teren neproductiv 0 0 0 0 

2.3 Teren amp1asat 'in extravilan 
Catc~oria de folosinta -lei/ha-
I Teren cu constructii 30 
2 Teren arabi! 52 
3 Pa~une 27 
4 Fa neata 27 

5 
Vie pe rod, alta decat cea prevazuta 

58 
Ia 5.1 

5. 1 Vie pana la intrarea J>e rod 0 

6 
Livada pe rod, alta decat cea 

58 
prevazuta Ia 6.1 

6.1 Livada pana Ia intrarea pe rod 0 
Padure sau alt teren cu vegetatie 

7 forestierii, cu exceptia celui prevazut 13 
Ia 7.1 

7.1 
Padure in varstii de pana Ia 20 de ani 0 
~ i padure cu rol de protectie 
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8 
Teren cu apa, altul dedit eel cu 4 
amenaj ari piscicole 

8. 1 Teren cu amenajari piscicole 33 
9 Drumuri ~i cai rL:ra t~.: 0 
10 Teren neproductiv 0 

3. lmpozitul pe mijloacele de t ransport 
3.1 Mijloace de transport cu tractiune lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta 

mecanica 
I . Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta) 

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri ~i 
autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana 8 
Ia 1.600 cm3• incl usiv 

2 Motociclete, tricicluri ~I cvadricicluri cu 
9 

capacitatea ciJindrica de peste 1.600 cm3 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
21 

1.60 1 cm3 $i 2 .000 cm3 inclusiv 
4 Autoturisme cu capacitatea ci lindrica intre 

81 
2.001 cm3 si 2.600 cm3 inc lusiv 

5 Autoturisme cu capaci tatea cilindrica intre 
163 

2.60 I cm3 $i 3.000 cm3 inclusiv 
6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de 

328 
peste 3.00 I cm3 

7 Autobuze. autocarc. m icrohuze 27 
8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa 

totala maxima autorizata de pana Ia 12 tone, 
33 

inclusiv 
9 Tractoare inmatriculate 21 

II. Vehicule inregis trate 
Vehicule cu capacitate cilindrica lei/200 cm3 

1 Vehicule lnregistrate cu capacitate ci lindrica 
3 

< 4.800 cm3 

2 Vehicule inregistrate cu capacitate c ilindricii 
5 

> 4 .800 cm3 

3 Vchicule rara capacitate cilindrica evidentiata 113 lei/an 
3 .2 Remorci, semiremorci sau rulote care nu face 

parte dintr-o combinatie de autovehicule 
prevazuta Ia art. 470 alin. (6) din Legea nr. 
227/20 15 
Masa tota1a maxima autorizata - le i-

1 Pana Ia I tona, inclusiv 9 

2 Peste I tona, dar nu mai mult de 3 tone 38 

3 Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 58 

4 Peste 5 tone 73 

3.3 Mijloacelor de transport pe apa -lei/an -

l Luntre, barci tara motor, folosite pentru 
24 

pcscuit ~i uz personal 
2 Barc i rara motor, fo losite In a lte scopuri 64 

3 Barci cu motor 237 

3 
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4 Nave de sport ~i agrement lei/an 

2,5 m - 12 m, inclusiv 543 

peste 12 m 1.089 

5 Scutere de apa 237 

6 Remorchere ~i impingatoare: X 

a) pana Ia 500 CP, inc lusiv 630 

b) peste 500 CP ~ i pana Ia 2000 CP, inc lusiv 1.026 

c) peste 2000 CP ~ i pana Ia 4000 CP. inclusiv 1.577 

d) peste 4000 CP 2.524 
7 V apoare - pentru fiecare 1 000 tdw sau 

204 
fractiune d in acesta 

8 Ceamuri, ~ lepuri ~ i barje fluviale: X 

( 

a) cu capacitatea de incarcare pana Ia 1500 de 
204 

tone, inclusiv 
b) cu capacitatea de indircare de peste 1500 

3 16 
de tone si pana Ia 3000 de tone, inclusiv 
c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 

553 
de tone 

4. Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire ~i a 
altor avize ~i autor izatii 

4.1 Taxa pentru eliberarea certitieatului de 
urbanism 
Suprafata pentru care se obtine certi ficatul de 

-lei-
urbanism 
- pana Ia 150 m2, ine lusiv 5 
- intre 15 1 m:! si 250 m2, inclusiv 6 
- lntre 25 1 m2 si 500 m2• inc lusiv 8 
- intre 50 I m2 si 750 m2• inclusiv 10 
- intre 751 m2 si 1000 m2• inclusiv 13 
- peste 1000 m2 16 +O,Ollei/m2 pt. fiecare m2 care depa~e~te 

1000 m2 

4.2 Taxa pentru av izarea certificatului de 
urbanism de ditre comisia de urbanism ~i 

15 lei 
amenaj area teritoriului, de catre primari sau 
de structurile de specialitate 

4.3 Taxa pentru eliberarea autoriza{iei de foraje 
sau excavari necesara lucriirilor de cercetare 
~i prospectare a terenuri lor in etapa efectuarii 

7 lei pentru fiecare m2 
studiilor geotehnice ~ i a studiilor privind 
ridicarile topografice, sondele de gaze, petrol 
~i alte excavari 

4.4 Taxa pentru autorizarea amplasarii de 
ch io~curi , eonta inere, tonete, cabine, spatii de 

7 le i pentru fieeare m2 de suprafata ocupaHi de 
expunere, corpuri ~i panouri de afi~aj, fi rme 
~i reel arne situate pe caile ~i in spatiile 

constructie 

pub lice 
4.5 Taxa pentru eliberarea unei autorizati i 

12 lei pentru fiecare raeord 
privind lucrarile de racorduri ~ i bransamente 

4 



Ia retelele publice de apa. canalizare, gaze, 
term ice, energie electrica. telefonie ~ i 
televiz iune prin cablu 

4.6 Taxa pcntru eliberarea certificatului de 
8lei 

nomenclatura stradal a $i adresa 
4.7 Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare 

19 lei 
de funq ionare 

4.8 Taxele pentru eliberarea atestatului de 
produditor, respectiv pentru eliberarea 

78lei 
carnetului de comercializare a produselor din 
sectorul agricol 

4.9 Taxa pentru eliberarealvizarea anuala a 
autorizatiei privind desra~urarea activiHitii 
inregistrate in grupele CAEN 561 -
Restaurante, 563 - Baruri ~i alte activitati de 
servire a bauturilor ~i 932 -AI te activitati 
recreative ~i distractive, potrivit Clasificarii 
activiHitilor din economia nationala- CAEN, 
actualizata prin Ordinul pre$edintelui 
Institutului National de Statistica nr. 
337/2007 privind actualizarea Clasificiirii 
activitatilor din economia nationala- CAEN 
- pentru o suprafata de pana Ia 500 m2, 

inclusiv; 3.386 lei 
- pcntru o suprafata mai mare de 500 m2. 4.514 lei 

5. Taxa pentru folosirca mijloacelor de reclama ~i publicitatc 

5.1 Taxa pentru servicii de reclama ~i publicitate 
3 % aplicatii Ia valoarea serviciilor de reclama 

si pub lic itate 
5.2 Taxa pcntru afi~aj in scop de reclama ~i - lei/m2 sau fractiune de m2 -

public itate: 
a) in cazul unui afi$aj situat In locul in care 

31 lei 
persoana deruleaza o activitate econom ica 
b) In cazul oricarui altui panou, afi~aj sau 

( 
oricarei structuri de afi$aj pentru reclama ~i 23 lei 
pub lici tate 

cota de impozit se ap lica Ia suma incasata din 

6. lmpozitul pe spectacole vanzarea biletelor de intrare ~i a 
abonamentelor 

6.1 pentru spectacolul de teatru, balet, opera, 
opereta, concert filarmonic sau alta 
manifestare muzicalii, prezentarea unui film 

2% 
Ia cinematograf, un spectacol de eire sau 
orice competitie sport iva interna sau 
inte rnationala 

6.2 in cazul oricarei alte manifestiiri artistice 
5% 

decat cele enumerate Ia pet. 6.1 
7. Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort 

5641ei 
pe cafe administrativa 

8. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice 
de pe planuri cadastrale sau de pe alte 31 lei/m2 sau fractiune de m2 

asemenea planuri 

5 



9. Sanctiuni 
Contraventia prevazuta Ia art. 493 a lin. (2) lit. 
a) din Legea nr. 227/20 15 privind Codul 

de Ia 79 lei Ia 3 15 lei 
fiscal, cu modifidirile ~i completarile 
ulterioare. se sanctioneaza cu amendii 
Contraventia previizuta Ia art. 493 alin. (2) lit. 
b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

de Ia 315 lei Ia 785 lei. 
fi scal, cu modificarile ~I completarile 
ulte rioare. se sanctioneaza cu amenda 
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, 
inregistrarea, vanzarea, evidenta ~i 
gestionarea, dupii caz, a abonamentelor ~i a de Ia 366 lei Ia 1. 782 lei 
biletelor de intrare Ia spectacole constituie 
contraventie ~ i se sanctioneaza cu amenda 

r 

( 
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Anexa nr. 2 
Ia H.C.G.M.B. nr. __ / 2021 

Nivelurile taxelor pentru utilizarea temporara a locurilor publice 
~i a altor taxe In municipiul Bucure~ti 

Denumirea impozituluiltaxei 
Nivelurile prevazute 

incepand cu anul 2022 
1. Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor 
publicc pentru filmare - lei/zi/loc::11_ie -
a) filmare statica pentru centrul istoric: 

- filme scurt sau lung metraj, filme ~i seriate de 
2.514 

televiziune ~ i altele asemenea 
- video clipuri ~ i spoturi cu caracter publicitar 3.088 

b) filmare statica pentru centrul istoric cu lntreruperea 
circulatiei: 

- filme scurt sau lung metraj , filme ~i seriate de 
4.104 

teteviziune ~ i altele asemenea 
-video cl ipuri ~ i spoturi cu caracter_Qublicitar 5.130 
~I mare statica pentru cclelalte zone: 

- filme scurt sau lung metraj , fitme ~i seriate de 
1.662 

televiziune si altele asemenea 
-video ciipuri ~i spot uri cu caracter _Qublicitar 2. 134 

d) filmare statica pentru celelalte zone cu lntreruperea 
circulatiei: 

- filme scurt sau lung metraj , filme ~i seriale de 
2.873 

televiziune ~i altele asemenea 
-video clip uri ~i spoturi cu caracter publicitar 3.59 1 

e) filmari dinamice (In mi~care) - indiferent de 
lei/zi 

lungimea trascului ~ i zona 
- cu intrcruperea circulatici 4.720 
- tara intreruperea circulat iei 3.078 

2. Taxa pentru utilizarea Jocurilor publice pentru 
spectacole in aer liber, festival uri, manifestari 
promotiona lc 
a) taxa pentru uti lizarea temporara a locurilor publice - 2.134 lei/zi pentru suprafete de pana Ia 1.000 
pentru des~urarea unor evenimente: spectacole in aer m2

, inclusiv; 
liber, concerte, festivaluri, manifestari promotionale, - 4.150 lei/zi pentru suprafete cuprinse intre 1.00 l 
targuri de locuri de mundi ~i alte asemenea. m2 ~i 5.000 m2

, inclus iv; 
- 8.295 lei/zi pentru suprafete mai mari de 5000 
mz. 

a. I) taxa pentru utilizarea temporara a locuri lor publicc 
pentru desfli~urarea unor evenimente: spectacole In aer 
liber, concerte, festivaluri, manifestari promotionale, 
targuri de locuri de munca ~i alte asemenea pentru: 
- Piata Constitutiei - 152.618 lei/eveniment; 
- Piata Victoriei - I 01.3 79 lei/ eveniment; 
~n Enescu, Pinta Uni vers itCq ii , Piata Alba-Iulia - 75.760 lei/ evcni ment. 



( 1) Prin evenimcnt se intelegc pcrioada cuprinsa intre 
minim 3 - 5 zile necesare pentru: montare sceno-
tehnica, evenimcnt propriu-zis (concert, festival , targ, 
etc.) ~i aducerea Ia starea initiala a locatiei. 
(2) Daca numarul de zile solicitate este mai mare decat 
perioada prevazuta Ia alin. (1 ), se va achita o taxa 
suplimentara de: - 25.629 lei/zi. 
a.2) taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice 
in cazul evenimentelor sportive pentru: 
- Piata Constitutiei - 76.309 lei/eveniment; 
- Piata Victoriei - 50.690 lei/ eveniment; 
- Piata Enescu, Piata Universitatii, Piata Alba-lulia - 37.875 lei/ eveniment. 
(I) Prin eveniment se intelege perioada cuprinsa lntre I 

- 3 zile necesare pentru pregatirea evenimentului, 
desta~urarea evenimentului sportiv propriu-zis ~i 
aducerea Ia starea initial a a locatiei. 
(2) Dad numarul de zile solicitate este mai mare decat 
perioada prevazuta Ia alin. (I), se va achita o taxa 

I suplimentara de: - 12.825 lei/zi. 
b) curse auto-moto, manifestari sportive cu caracter - 4.150 leilzi pe o lungime a traseului de pana Ia 
promotional ~i alte asemenea 5.000 m 

- 8.295 lei/zi pe o lungime a traseului mai mare 
de 5.000 m 

c) taxa pentru uti li zarea temporara a locurilor publice 
pentru desra~urarea evenimentelor constand in: 
-distribuirea de materiale promotionale (flyere, stikere, 
cataloage, pliante, publicatii, prod use promotionale 
etc.); 
- expozitii de pictura, fotografie, flori, arta, artizanat, 3,10 lei/m2/zi 
expozitii ale micilor meseri~i ~i altele asemenea; 
- divertisment: statui vii , arti~ti ambulanti. reprezentatii 
de dans, minispectacole de magie ~ide teatru, echita\it.:, 
picturi pe fata ~i altele asemenea; 
- fotograficrc profesionistii 
3 Alte taxe locale 
3.1 Taxa zilnica pentru vizitarea muzeelor, caselor 
memoriale sau a monumentelor istorice, de 
arhitectura ~ i arheologie 
a) taxa zilnica pentru vizitarea muzeelor: Muzeul National al Literaturii Romane 

leilzi/v izita tor 
- pentru adulti 10 
- pcntru clcvi. studenti. pensionari 5 
- pentru copii mai mici de 7 ani, persoane cu 

handicap gratuit 
Muzeul Municipiului Bucure~ti 

lei/zi/vizitato r 
- pentru adulti 10 
- pentru pensionari, militari, elevi, studenti, grupuri 

5 
organizate 

- pentru elevi, studenti. persoane adulte cu handicap 
mediu sau u~or gratuit 
b) taxa zilnica pentru vizitarea caselor memoriale Muzeul National al Literaturii Roma ne 

lei/zi/vizitato r 
- pentru adulti 10 
- pentru elevi, studen1i. pensionari 5 
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- pentru copii mai mici de 7 an i, persoane cu 
handicaQ_ gratuit 

Muzeul Municipiului Bucure~ti 
lci/zi/vizi ta tor 

- pentru adulti 10 
- pentru pensionari, militari , elevi . studenti, grupuri 

5 
organ izatc 

- pentru elevi, studenti, persoane adulte cu handicap 
mediu sau u~or gratuit 
c) taxa zilnicf1 pentru vizitarea s iturilor arheologicc 3 lei/zi/vizitator 
d) taxa filmare/fotografiere profesionista in interiorul 
muzeului!casei memoriale/sitului arheologic (taxa de 

46 lei/m2/ora 
filmare pentru TV, filme documentare realizate de 
speciali sti) 
e) taxa filmare/ fotografi ere de catre turi ~t i in interiorul 

17 lei/zi/vizitator 
muzeului/casei memoriale/sitului arheologic 
f) taxa ghidaj 6 lci/zi/vizitator 

( 
g) taxa de parcare Centrul Cultural Palatcle 

3 lei/zi/vehicul 
Bnincovene~ti 

3.2 Taxa zilnica pentru detinerea sau utilizarea 
echipamentelor destinate in scopul obtinerii de 15 lei/zi 
venit 
3.3 Taxa privind accesul autovehiculelor destinate - lei/zi - -lei/luna -
transportului de marfuri ~i a utilajelor cu mas a 
totala maxima autorizata mai mare de 5 tone in 
municipio! Bucure~ti 

a) pentru accesul ~i circulatia In zona A : 
- intre 5 - 7,5 tone inclusiv 261 2.257 
- intre 7,5- 12,5 tone inclusiv 510 4.514 
- intre 12,5- 16 tone inclusiv 1.019 9.029 
- intre 16 - 22 tone inclusiv 1.530 13.543 
- intre 22 - 40 tone inclusiv 2.038 18.058 
- mai mare de 40 de tone 2.535 22.572 

b) pentru accesul ~i circulatia in zona B : 
- intre 5 - 7.5 tone inclusiv 72 564 
- intre 7,5 - 12,5 tone inclusiv 131 1.129 
- intre 12,5 - 16 tone inclusiv 20 1 1.693 

( - intre 16 - 22 tone inclusiv 261 2.257 
- intre 22 - 40 tone inclusiv 320 2.827 
- mai mare de 40 de tone 392 3.386 

3.4 Taxa pentru inregistrarea vehiculelor pentru 
care nu exista obligativitatea inmatricularii 
- tractoare, ma~ini ~i utilajele autopropulsate utilizate 
in Iucriiri de constructi i, agricole, forestiere, 
troleibuzele ~i tramvaiele ale car or proprietari au 
domiciliul stabil, re~edinta sau sediul in municipiul 339 lei/vehicul 
Bucure~ti 

- mopede ale caror proprietari au domiciliul stabil, 
re~edinta sau sediulln municipiul Bucure~ti 46 lei/vehicul 
- Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare 27 lei/certi fi cat 
- Taxa pentru eliberarea placutei cu numarul de 

33 lei/placuta 
lnregistrare 
3.5 Taxa pentru organizarea si desfii~urarea 

339 lei/minut 
jocurilor de artificii 
3.6 Taxe referitoare Ia organizarea si functionarea 
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serviciului de salubrizare, precum ~i a serviciilor de 
deratizare, dezinsectie ~i dezinfectie 
- autorizatie de lucru 1.129 lei 
- acordul de transport de~euri 564lei 
- autorizatia pentru evacuarea ~i transportul de~eurilor 1.129 lei 
spitalice~ti 
- autorizare operatori care presteaza servicii de 790 lei 
dezinsectie, dezinfectie ~i deratizare 
3. 7 Taxe pentru eliberarea de duplicate : 

-A viz Urbanism, Plan reglementiiri 1 0 lei/foaie 
3.8 Taxa eliberare copii documente: 
- fi~a tehnidi imobiliara 18 leilfi~a 
- reconstituire plan 24lei/plan 
- documentelor solicitate in baza Legii nr. 544/2001 0,62 lei/pagina A4 
privind liberul acces Ia informatiile de interes public, 1,55 leu/pagina A3 
precum ~i in baza altor solicitari. 
3.9 Taxa eliberare: leila viz 
a) aviz amplasament 929 
b) aviz retea mai mic de 2 km 1.000 
c) a viz rete a mai mare de 2 km 1.657 
3.10 Taxa aviz comisie precoordonare/ coordonare 113 lei/aviz 
retele 

leilm2/zi 
zona A zonaB zonae zonaD 

3.11 Taxa pentru utilizarea locurilor pub lice 
pentru desfa~urarea unor activitati de 1,01 0,79 0,63 0,46 
comercializare cu caracter sezonier ( ocazional) 
3.12 Taxa pentru utilizarea locurilor publice 
pentru activitatea de comercializare a produselor 0,91 0,70 0,56 0,40 
alimentare ~i nealimentare 
3.13 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu 1,13 0,88 0,70 0,51 
unitati de alimentatie publica ~i terase de vara 
3.14 Taxa pentru utilizarea locurilor publice 

0,65 0,50 0,39 0,28 
pentru presHiri servicii 
3.15 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru 1,69 1,36 1,06 0,78 
jocuri de noroc ~i schimb valutar 
3.16 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru 0,52 0,40 0,31 0,22 
depozite ~i anexe Ia constructii 
3.17 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru 
activitati de comercializare exclusivii de presa ~i 0,68 0,53 0,42 0,30 
carte 
3.18 T axa pentru utilizarea locurilor publice pentru 

1,36 1,04 0,82 0,60 
organizare de ~antier 
3.19 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru 0,05 0,04 0,03 0,02 
_garaje 
3.20 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu 

0,56 0 ,46 0,33 0,22 
mijloace publicitare 
3.21 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru 

0,40 0,31 0,25 0,18 
cale suplimentara de acces 

leilzi/vehicul 
3.22 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu 0,24 0,18 0,15 0,10 
parcari de re~edinta 
4. Alte taxe locale ce se incaseaza Ia bugetul 
municipiului bucure~ti 
4.1. Taxe pentru concesionarea locurilor de 
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inhumare (pana Ia 7 ani) : 
- cimitire categoria I 23 
- cimitire categoria II 15 
- cimitire categoria III 12 
- cimitire categoria IV 8 

4.2. Taxe pentru concesionarea unui loc de 
inhumare petermen nelimitat : 

- cimitire categoria I 316 
- cimitire categoria II 226 
- cimitire categoria III 90 
- cimitire categoria IV 46 

4.3. Taxa pentru concesionarea unci ni~c pe 
23 

termen nelimitat Ia Crematoriul Uman 
4.4. Taxe pentru transformarea concesiunii unui 
Joe de 25 de ani in concesiune petermen nelimitat: 

- cimitire categoria I 

- cimitire categoria II 79 
- cimitire categoria III 56 
- cimitire categoria IV 23 

10 
4.5. Taxe pentru transformarea locului de 
inhumare de 7 de ani in concesiune pe termen 
nelimitat: 

- cimitire categoria I 284 
- cimitire categoria II 203 
- cimitire categoria III 81 
- cimitire categoria IV 41 

NOT A : Categoriile cimitire lor municipiului Bucure~ti sunt stabilite prin H.C.G.M.B. nr. 303/2003 
privind aprobarea " Regulamentului pentru organizarea ~i functionarea cimitirelor ~i crematoriilor umane" 
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Anexa nr. 2a 
Ia H.C.G.M.B. nr. I 2021 

NORME METODOLOGICE 
de aplicare a taxelor pentru utilizarea temporadi a locurilor publice 

~i a altor taxe in municipiul Bucure~ti 

1. Taxa pentru utilizarea temporarii a locurilor publice pentru filmare 

1.1 Reguli generate 

(I) Aceasta taxa se percepe pentru utilizarea temporara a domeniului public pentru 
desta~urarea activitatii de filmare profesionistii (filme scurt sau lung metraj, filme ~i seriate de 
televiziune, viueoclipuri, spoturi publicitare $i altele asemenea), in scopul obtinerii de venituri. 

(2) Solicitarile pentru utilizarea temporara a locurilor publice pentru filmare vor fi adresate, 
in scris, Primariei Municipiului Bucure~ti, cu eel putin 5 zile lucratoare inainte de 'inceperea 
activiHitii. Termenul de 5 zile 'incepe sa curga din momentul in care este depusa documentatia 
completa insotita de acordurile de principiu necesare din partea urmatoarelor institutii, dupa caz: 
Politia Locala din Centrul Jstoric (pentru solicitarile de filmare in zona Centrului [storic Bucure~ti), 

Administratia Lacuri Parcuri ~i Agrement Bucure~ti (pentru solicitarile de filmare pe spatiile verzi 
administrate de aceasta), Administratiile Domeniului Public apartinand primariilor sectoarelor 
municipiului Bucure~ti (pentru solicitarile de filmare pe spatiile verzi administrate de 
aceasta), Administratia Strazilor (pentru so licitc:iri le de filmare pe spatiile administrate de 
aceasta), etc. Pentru solicitarile de filmare care afecteaza traficul rutier, este necesara obtinerea, in 
prealabil, a avizului Comisiei Tehnice de Circulatie din cadrul Primariei Municipiului 
Bucure~ti. Nu intra In calcul ziua de Ia care incepe sa curga termenul, nici ziua cand acesta se 
lmpline~te. Elaborarea documentatiei aferente solicitiirilor pentru realizarea filmarilor pe raza 
teritoriala a Municipiului Bucure~ti se va face de ciitre Directia Culturii, invatamant, Turism. 
Emiterea avizului/acordului se va face In conformitate cu prevederile D.P.G. nr. 1764/12.12.2016, 
precum ~i a prezentelor norme metodologice. 

(3) La aceasta se percepe o cota de 2% din valoarea taxei conform Legii nr. 422/2001, 
republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare ~i H.G. nr. 1502/2007 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind cuantumul timbrului monumentelor istorice ~i modalitatile de 
percepere, lncasare, virare, utilizare ~i evidentiere a sumelor rezultate din aplicarea acestuia. 

(4) In situatia In care solicitarea de renuntare Ia desta~urarea filmarii nu se depune eel tarziu 
inainte de data lnceperii activiHitii sumele achitate cu titlu de taxa pentru utilizarea temporara a 
locurilor publice pentru filmare nu vor fi restituite. 

1.2 Calculul taxei 

( 1) Taxa pentru filmarile stat ice se calculeaza conform Anexei nr. 2 pet. 1 lit. a), b), c) ~i d) 
in lei/zi/locatie in functie de zona ~i se plate~te anterior sau Ia data eliberarii acordului/avizului. 
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Taxa se aplica pe zi indiferent de numarul de ore de filmare efectuate/solicitate. Taxa se va calcula 
incepand cu data amenajarii ~i pana Ia data dezafectarii loca1iei, inclusiv. 

(2) In lntelesul prezentei hotarari prin locatie se intelege suprafatalperimetrul ocupat(a), 
reprezentand domeniul public, necesar(a) desfli~urarii activitatii de filmare, dar nu mai mult de 
1.500 m2

. Pentru suprafetele solicitate suplimentar taxarea se face Ia multiplu de 1.500 m2• Pentru 
alegerea locatiei pe domeniul public, in cazul pietelor, se va avea in vedere faptul ca, in cazul in 
care suprafata solicitata este mai mica decat suprafata reala a locatiei, se va achita taxa aferentii 
suprafetei reate a locatiei respective ~i nu taxa ce ar reveni pentru suprafata solicitata. 

(3) Pentru filmiirile dinamice (In mi~care) taxa se calculeaza conform Anexei nr. 2 pet. 1 lit. e) in 
leilzi indiferent de lungimea traseului ~i zona, functie de intreruperea sau neintreruperea circulatiei. 

(4) Delimitarea Centrului istoric Bucure~ti, a~a cum este prevazuta in Anexa Ia O.G nr. 
77/200 1, este urmatoarea: 

- Ia Nord: bd. Regina Elisabeta (de Ia intersectia cu Calea Victoriei), bd. Carol I (pana Ia 
intersectia cu str. Hristo Botev); 

- Ia Est: str. Hristo Botev (de Ia intersectia cu bd. Carol I pana Ia interseqia cu bd. Comeliu 
Coposu); 

- Ia Sud: bd. Corneliu Coposu (de Ia intersectia cu str. Hristo Botev), Splaiul Independentei 
(pana la intersectia cu Calea Victoriei); 

- Ia Vest: Calea Victoriei (de Ia intersectia cu Splaiul Independentei pana Ia intersectia cu 
bd. Regina Elisabeta). 

(5) In cazulin care filmarile se vor efectua in imobile care nu se afla in administrarea sau in 
proprietatea municipiului Bucure~ti, iar pentru buna desla§urare a activitatii de filmare este necesara 
uti l izarea temporara a locurilor pub lice cu generatoare electrice, lumini, cabluri etc., se va plati o 
taxa de 2,15 lei/m2/zi. Pentrul ocuparea domeniului public cu cabluri necesare desfli~urarii activitatii 
de filmare, etc., se va lua in calcul o suprafata de 1 m latime ~i o lungime estimata egala cu cea a 
cablurilor. Pentru alte echipamente utilizate se va lua In considerare suprafata estimativ ocupata Ia 
care se va adauga dite un metru in jurul suprafetei necesara utilizarii acestor echipamente. 

(6) Pentru stationarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul desla~urarii 
activitatii de filmare profesionista, In conditiile in care acestea vor fi parcate In afara locatiei in care 
se desfli~oara activitatea de filmare, se plate~te taxa, dupa cum unneazii: 

- pentru autovehicule cu masa totala autorizata de pana 1a 3,5 t, inclusiv: 9 lei/zi/vehicul; 
- pentru autovehicule cu masa totala autorizata cuprinsa lntre 3,5 t ~i 7,5 t inclusiv: 15 

lei/zi/veh icul; 
- pentru autovehicule cu masa totala autorizata mai mare de 7,5 t: 22 lei/zi/vehicul. 
(7) La taxa stationarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul 

desla~urarii activitatii de filmare profesionista se aplica TVA conform prevederilor legale. 
(8) Taxa pentru stationarea temporara a autovehiculelor pe domeniul public pe timpul 

desla~urarii activitatii de filmare profesionista se lncaseaza in baza avizului Comisiei Tehnice de 
Circulatie, a viz care este necesar ~i pentru autovehiculele stationate in perimetrul filmarii. A vizul 
Comisiei Tehnice de Circulatie nu este necesar dadi autovehiculele stationeaza in spatii special 
amenajatc sau stabilite ~i semnalizate corespunzator. 

(9) Modelul de declaratie de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru 
filmare este prevazuta In Anexa nr. 2.1 Ia prezentele norme. 

( l 0) In situatia in care se constata faptul ca suprafata declarata este mai mare dedit suprafata 
efectiv ocupata ~ilsau numarul de zile efectuate pentru desla~urarea activitatii este mai mare decat 
perioada avizata, directia de specialitate este indreptatita sa solicite achitarea diferentei de taxa 
conform informatiilor consemnate in documentele intocmite de personalul imputenicit in efectuarea 
controalelor, precum ~ i perceperea de majorari pana Ia data efectuarii platii, conform prevederilor 
legale privind creantele bugetare. 

( 11) Incasarea taxei se face conform avizului/acordului mentionat Ia pet. 1.1 a! in. (2) ~i a 
declaratiei de impunere prevazuta in Anexa nr. 2.1 Ia prezentele norme. 
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1.3 Scutiri 

(1) Sunt exceptate de Ia plata taxei filrnele docurnentare ~i filmele studente~ti. 

1.4 CONTRA VENTII 

( 1) Constituie contraventii urmiitoarele fa pte: 
a) depunerea peste terrnen a declaratiilor de impunere; 
b) nedepunerea declaratiilor de impunere previizute in prezenta hotarare. 

(2) Contraventiile previizute Ia: 
- alin.(l) lit. a) se sanctioneazii persoanele fizice cu amenda de Ia 174 lei Ia 308 lei, iar 

persoanele juridice se sanctioneazii cu amenda de Ia 359 lei Ia 1.026 lei; 
- alin.( I) lit. b) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda ega Ia cu echivalentul valorii 

taxei datorate, iar persoanele juridice se sanctioneaza cu arnendii ce reprezinta de 3 ori valoarea 
taxei datorate, dar nu mai mult de 5.643 lei. 

(3) Sustragerea prin orice mijloace de Ia impunerea sau de Ia plata taxelor datorate de ciitre 
persoanele juridice se sanctioneazii conform legislatiei 'in vigoare privind combaterea evaziunii 
fiscale. 

2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru spectacole in aer liber, festivaluri, 
manifesHiri promotionale 

2.1 Reguli generale 

(l) Aceasta taxa se percepe pentru utilizarea temporarii a domeniului public in scopul 
desla~urarii urmatoarelor evenimente: 

- spectacole In aer liber, concerte, festivaluri sau alte manifestiiri promotionale (curse auto­
mota, targuri de locuri de muncii, manifestiiri sportive ~i alte asemenea); 

- desta~urarea evenimentelor constand 'in distribuirea de materiale promotionale (flyere, 
stikere, cataloage, pliante, publicatii, produse promotionale ~i alte asemenea); 

- expozitii de picturii, fotografie, flori, arta, artizanat, expozitii ale micilor meseria~i ~i altele 
asemenea; 

- divertisment: statui vii, arti ~ti ambulanti, reprezentatii de dans, minispectacole de magie ~i 
de teatru, echitatie, picturi pe fata ~i altele asemenea; 

- fotografiere profesionista; 
- ~i alte activitati asemenea. 
(2) Soliciti:irile se adreseaza, in scris, Primariei Municipiului Bucure~ti, cu eel putin 3 zile 

lucriitoare inainte de inceperea activitatii. Nu intra in calcul ziua de Ia care incepe sa curga 
terrnenul, nici ziua dind acesta se impline~te. Emitererea avizului/acordului se va face in 
conformitate cu prevederile prezentelor norrne metodologice ~i a dispozitiilor legale in vigoare. In 
condiliile in care se impune, activitatea desta~urata pe domeniul public va fi analizata ~i avizata ~i 
'in conformitate cu prevederile Legii nr. 60/1991 privind organizarea ~i desta~urarea adunarilor 
publice, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

(3) Solicitarile pentru utilizarea temporarii a locurilor publice pentru fotografiere vor fi 
adresate, in scris. Primariei Municipiului Bucure~ti. cu eel putin 5 zile lucratoare inainte de 
inceperea activitatii. Termenul de 5 zile incepe sa curga din momentul In care este 
depusa documentatia completa insotita de acordurile de principiu necesare din partea urmatoarelor 
institutii, dupa caz: Politia Locala din Centrul Istoric (pentru solicitiirile de fotografiere in zona 
Centrului lstoric Bucure~ti), Administratia Lacuri Parcuri ~i Agrement Bucure~ti (pentru solicitarile 
de fotografiere pe spatiile verzi administrate de aceasta), Administratiile Domeniului Public 
apartinand primariilo r sectoarelor municipiului Bucure~ti (pentru solicitarile de fotografiere pe 
spatiile verzi administrate de aceasta), Administratia Stdizilor (pentru solicitarile de fotografiere pe 
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spatiile administrate de aceasta), etc. Pentru solicitarile de fotografiere care afecteaza traficul rutier, 
este necesara obtinerea in prealabil a avizului Comisiei Tehnice de Circulatie din cadrul Primariei 
Municipiului Bucure~ti. Nu intra In calcul ziua de Ia care lncepe sa curgii termenul, nici ziua cand 
acesta se impline~te. Elaborarea documentatiei aferente soliciH'irilor pentru realizarea ~edintelor foto 
pe raza teritoriala a Municipiului Bucure~ti se va face de catre Directia Cultura, invatamant, 
Turism. Emiterea avizului/acordului se va face in conformitate cu prevederile D.P.G. nr. 
1764/12.12.2016, precum ~i a prezentelor norme metodologice. 

(4) in situatia in care solicitarea de renuntare Ia des!a~urarea evenimentului nu se depune eel 
tarziu inainte de data inceperii activitiitii, sumele achitate cu titlu de taxa pentru utilizarea temporara 
a locurilor publice pentru pentru spectacole in aer tiber, festivaluri, manifestari promotionale nu vor 
fi restituite. 

2.2 Calculul taxei 

(1) Taxa se calculeaza in lei/m2/zi sau leilzi functie de suprafata solicitata sau lungimea 
traseului ~i se pliHe~te anterior sau Ia data eliberarii acordului/avizului Primarului GeneraL Taxa se 
va calcula incepand cu data amenajarii ~i pana Ia data dezafectarii, inclusiv. 

(2) In cazul in care pentru des!a~urarea evenimentului implica ~i amplasarea de corturi, 
pavilioane, standuri, vitrine, echipamente etc. sau se folosesc grupuri de dansatori, fanfarii etc. taxa 
previizuta in Anexa nr. 2 pet. 2 lit. c) se dubleaza. Suprafata utilizata pentru aceste activitati nu va 
depa~i 30 m2, inclusiv. in cazul in care suprafata este mai mare de 30 m2 taxa datoratii este 
prevazuta in Anexa nr. 2 pet. 2 lit a). 

(3) Pentru evenimentele constand in expozitii de pictura, fotografie, flori, arta, artizanat, 
expozitii ale micilur mcseri~i, divertisment, fotografiere profesionista ~i altele asemenea taxa se 
calculeaza ca produs al suprafetei folosite, in m2, indiferent de zona, aplicandu-se valorile prevazute 
in Anexa nr. 2 pet. 2 lit. c) Ia prezenta hotarare. Suprafata utilizata pentru aceste activitati nu va 
depa~i 30 m2. inclusiv. in cazul in care suprafata este mai mare de 30 m2 taxa datorata este 
previizuti'i In Anexa nr. 2 pet. 2 lit. a). 

( 4) In cazul in care manifestarile sportive cu caracter promotional se desra~oarii intr-un 
anumit perimetru taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice se va calcula conform Anexei 
nr. 2 pet. 2 lit a). 

(5) Pentru alegerea locatiei pe domeniul public. in cazul pietelor, se va avea in vedere faptul 
ca, in cazul in care suprafata solicitata este mai mica decat suprafata reala a locatiei, se va achita 
taxa aferenta suprafetei reate a locatiei respective ~i nu taxa ce ar reveni pentru suprafata solicitata. 

(6) in situatia in care taxa calculata pentru utilizarea temporara a locurilor publice este mai 
mica dedit pragul de 30 lei, pentru perioada aprobata corespunzator fiecarei autorizatii/aprobari 
emise, se va percepe suma de 30 lei . 

(7) Modelul declaratiei de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru 
spectacole in aer tiber, festivaluri, manifesHiri promotionale este previ'izut in Anexa nr. 2.2 Ia 
prezentele nonne. 

(8) incasarea taxei se face conform avizului/acordului mentionat Ia pet. 2.1 alin. (2) ~i (3), 
precum ~i a declaratiei de impunere prevazuta in Anexa nr. 2.2. 

(9) In situatia in care se constata faptul ca suprafata declarata este mai mare decat suprafata 
efectiv ocupata ~i/sau numarul de zile efectuate pentru desra~urarea activitl!'qii este mai mare decat 
perioada avizata, directia de specialitate este indreptatita sa solicite achitarea diferentei de taxa 
conform informatiilor consemnate in documentele intocmite de personalul imputenicit in efectuarea 
controalelor, precum ~i perceperea de majorari piina Ia data efectuarii pUitii, conform prevederilor 
legale privind creantele bugetare. 

2.3 Scutiri 

( l) Sunt exceptate de Ia plata taxei evenimentele cu caracter umanitar ~i evenimentele 
finantate de Ia bugetul local. 
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2.4 CONTRA VENTII 

( 1) Constituie contraven\ii urmatoarele fa pte: 
a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere; 
b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute In prezenta hotarare. 
(2) Contraventiile prevazute Ia: 
- alin. (1) lit. a) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda de Ia 169 lei Ia 282 lei. iar 

persoanele juridice se sanctioneaza cu amenda de Ia 339 lei Ia l.O 16 lei; 
- alin. (I) lit. b) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda egala cu echivalentul valorii 

ta.xei datorate, iar persoanele juridice se sanctioneaza cu amenda ce reprezinta de 3 ori valoarea 
taxei datorate, dar nu mai mutt de 5.6-B lei. 

(3) Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de Ia plata taxelor datorate de catre 
persoanele juridice se sanctioneaza conform legislatiei in vigoare privind combaterea evaziunii 
fiscal e. 

3. AL TE TAXE LOCALE 

3.1 Taxa zilnica pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice, 
de arhitectura ~i arheologie 

(1) La stabilirea taxei se tine seama de urmatoarele cerinte: 
a) obiectivele sa apartina domeniului public sau privat al uniHitii administrativ-teritoriale 

respective ~i acestea sa fie administrate direct de catre autoriH'iti le administratiei publice locale. 
Pentru sectoarele municipiului Bucure~ti obiectivele trebuie sa fie date in administrare, prin 
hotarare, de catre Consiliul General al Municipiului Bucure~ti, potrivit legii. Nu intra sub incidenta 
prezentului punct obiectivele care apartin domeniului public sau privat al unitatii administrativ­
teritoriale ~i care sunt concesionate, potrivit legii; 

b) taxele zilnice privesc accesul persoanelor Ia obiectivele in cauza, regula de baza 
constituind-o stabilirea taxei/zi/vizitator. ca unica modalitate de cuantificare a raportului dintre 
serviciul oferit de autoritate ~i contribuabil-vizitator. 

(2) Cuantumul taxei/zi/vizitator este prevazut in Anexa nr. 2 pet. 3.1 a prezentei hotanlri. 
(3) Pentru vizitarea obiectivelor, taxa se achita la accesul in incinta acestora, pe baza de bilet 

de intrare. 

3.2 Taxa zilnica pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul 
obtinerii de venit 

( 1) Echipamentele care sunt destinate sa functioneze in scopul obtinerii de venit sunt cele 
care nu fac parte din inventarul activitatii economice pe care persoana fizica respectiva o desfii~oara 
in mod independent sau intr-o asociatie familiala, potrivit O.U.G. nr. 44/2008. 

(2) Valoare taxei este prevazuta in Anexa nr. 2. pet. 3.2. 
(3) La stabilirea valorii acestei taxe zilnice, se au in vedere urmatoarele criterii cumulative: 
a) echipamente destinate in scopul obtinerii de venit sa reprezinte acea unealta, ma~ina, 

instalatie, aparat, vehicul, care prin caracteristicile sale tehnice serve~te pentru efectuarea unei 
anumite lucrari sau activitati de prestari de servicii; 

b) functionarea echipamentelor respective sa determine obtinerea de venituri de ditre 
persoana fizica ce il detine in proprietate sau in folosinta; 

c) echipamentul care indepline~te condiliile prevazute Ia lit. a) ~i b) sa nu faca parte din sfera 
activiU1tii economice pe care persoana fizica respectiva o desfii~oara in mod independent sau intr-o 
asociatie fami liala, potrivit O.U.G. nr. 44/2008. 

(4) Autorizatia se elibereaza Ia data efectuarii platii taxei locale datorate. 
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(5) Exemple de echipamente destinate In scopul obtinerii de venit: instalatie pentru distilarea 
amestecului fermentat de fructe sau cereale ori a alcoolului - alambic sau cazan; unealta sau ma~ina 
prevazuta cu o lama, o banda sau un disc din otel cu dinti ascutiti pusa in mi~care pe cafe mecanica 
sau electridi - motofierastrau, circular sau gater: instalatie special amenajata pentru macinarea 
cerealelor - moarii sau urluitoare; autovehicul; vehicul cu traqiune animala; vehicul tras sau impins 
cu mana; altele asemenea. 

(6) Pentru detinerea de catre persoane fizice de echipamente destinate in scopul obtinerii de 
venit, taxa se achita Ia data depunerii declaratiei fiscale, corespunzator numarului de zile cuprins 
intre aceasta data ~i data Ia care contribuabilul declara ca acest echipament serve~te scopului vizat. 
in cazul in care pentru echipamentul respectiv taxa !ocala se datoreaza pentru o perioada mai mare 
de o luna, aceasta se achita, lunar, pana eel tarziu Ia data de 25 pentru luna urmatoare. 

3.3 Taxa privind accesul autovehiculelor destinate transportului de marfuri ~i a 
utilajelor cu masa totala maxima autorizata mai mare de 5 tone in municipiul Bucure~ti 
(lei/zi sau lei/luna) 

(1) Valorile acestei taxe sunt cuprinse In tabelul Anexei nr. 2 pet. 3.3. a prezentei hotarari. 
(2) Pentru asigurarea fluentei ~i sigurantei traficului rutier, precum ~i pentru protejarea 

mediului inconjurator, locuitorilor ~i a sistemului rutier, se restrictioneaza accesul ~i circulatia 
autovehiculelor destinate transportului de marfuri ~i a utilajelor, dupii cum urmeaza: 

a) in zona «A» a municipiului Bucure~ti se restrictioneaza accesul ~i circulatia celor cu masa 
totala maxima autorizata mai mare de 5 tone; 

b) in zona «B» a municipiului Bucure~ti se restrictioneaza accesul ~i circulatia celor cu masa 
totala maxima autorizata mai mare de 7,5 tone. 

(3) Restrictiile mentionate vor fi semnalizate prin indicatoare rutiere cu aceste semnificatii ~i 
prin indicatoare de orientare. 

(4) Accesul Ia zona «B» ~i Ia zonele de interes aflate in interiorul zonelor restrictionate se 
face pe traseele specificate mai jos. 

(5) Se interzice autovehiculelor cu masa totala maxima autorizatii mai mare de 5 tone 
tranzitarea municipiului Bucure~ti daca nu au ca destinatie finala municipiul Bucure~ti. 

(6) Pe arterele ce delimiteaza una din zone se respectii regimul de circulatie din afara 
acesteia. 

(7) Restrictionarea circulatiei autovehiculelor in zonele nominalizate se face astfel: 

A) In perioada 01 iulie- 31 august: 
-in intervalul orar 20.00- 07.00, accesul ~i circulatia acestora sunt permise numai pe baza 

de autorizatie; 
-in intervalul orar 07.00- 20.00, accesul ~i circulatia acestora sunt interzise. 

B) in perioada 0 I septembrie - 30 iunie: 
- in intervalul orar 19.00 - 08.00, accesul ~i circulatia acestora sunt permise numai pe baza 

de autorizatie; 
-in intervalul orar 08.00- 19.00, accesul ~i circulatia acestora sunt interzise. 

(8) Pot circula tara restrictii orare pe intreg teritoriul municipiului Bucure~ti, in baza unor 
autorizatii diferite, urmatoarele categorii de autovehicule: 

A) in perioada 15 iunie- 15 septembrie: 
a) cele destinate lucrarilor planificate ~i a interventiilor Ia drumuri, calea de rulare a 

tramvaielor ~i Ia retelele de utilitati publice (apa- canal, gaze, electrice, telefoane). 
b) cele destinate tractarii autovehiculelor avariate, abandonate sau stationate 

neregulamentar; 
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c) cele destinate pregatirii ~i examinarii candidatilor care solicita obtinerea permisului de 
conducere categoriile C, CE si C1E; 

d) cele apartinand Companiei Nationale Po~ta Romana S.A, precum ~i ale agentilor 
economici care fac servicii de expeditii ~i curierat; 

e) cele apaytinand socieHitilor de salubrizare; 
f) cele apartinand institutiilor pub lice, altele decat cele specificate Ia alin. ( 1 0); 
g) cele destinate transportului painii ~i produselor de panificatie, produsele necesare 

fabricarii painii, precum ~i cele specializate ( cisteme) care transporta lapte destinat prel ucrarii catre 
punctele de procesare; 

h) autolaboratoarele pentru masurarea calitatii mediului; 
i) cele care efectueaza transport rutier de marfuri periculoase, in conditiile legii; 
j) cele care acced in zonele de interes specificate la punctul 19 zona B numai pe traseele 

fixate. 
B) in perioada 16 septembrie- 14 iunie: 
- cele prevazute la paragraful A ~i cele destinate lucrarilor in constructii, caz in care 

solicitarea de obtinere a autorizatiei de acces va fi insotita de autorizatia de construire a 
beneficiarului ~i de contractu! prestator-beneficiar. 

(9) Pentru autovehiculele cu remorca, masa totala se calculeaza prin insumarea masei 
autovehiculului plus remorca. 

( 1 0) Pot circula tot anul rara restrictii orare pe intreg teritoriul municipiului Bucure~ti 
urmatoarele categorii de autovehicule: 

a) cele apaytinand institutiilor prevazute la art. 32 alin. 2 lit. a ~i b din Ordonanta de Urgenta 
a Guvemului nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice, republicata, cu modifidirile ~i 
completarile ulterioare, aflate in misiune; 

b) autospecialele utilizate Ia interventiile Ia caile de comunicatie ~i retelele edilitare, cazuri 
in care deplasarea va fi anuntata la dispeceratul Primariei Municipiului Bucure~ti; 

c) autospecialele destinate remorcarii mijloacelor de transport public defectate in traseu, 
cazuri in care deplasarea va fi anuntata la dispeceratul Primariei Municipiului Bucure~ti; 

d) cele utilizate la realizarea de manifestari culturale avand ca organizatori, sustinatori sau 
participanti Primaria Municipiului Bucure~ti, primariile sectoarelor 1 - 6 sau institutii subordonate 
Consiliului General al Municipiului Bucure~ti sau consiliilor locale ale sectoarelor 1 - 6, cazuri in 
care deplasarea va fi avizata de Directia Transporturi, Ia propunerea compartimentelor competente 
din institutiile mai sus mentionate. 

Autovehiculele mai sus mentionate utilizate in alte activitati decat cele specificate Ia lit. a-d 
se supun prevederilor alin. 1 ~i alin. 7. 

( 11) Autorizatiile prevazute in prezenta hotarare se elibereaza de ditre Primaria 
Municipiului Bucure~ti prin compartimentul de specialitate. Acestea sub forma de ecuson din hfutie 
- carton, se atribuie in baza certificatului de 'inmatriculare ~i se prezinHi la control insotite de 
certificatul de inmatriculare al autovehiculului. Autorizatia nu este transmisibila. 

(12) Pentru autovehiculele specificate la alin. (8) pet. A lit. a-f, pe spatele ecusonului, va fi 
specificata zona de acces . Pentru autovehiculele specificate Ia alin. (8) pet. A lit. g-i si B, pe spatele 
ecusonului va fi specificat traseul obligatoriu de parcurs. 

Autorizatiile valabile in zona A sunt valabile ~i in zona B. 
(13) Anual, pftna la data de 01.12, compartimentul de specialitate din cadrul Primariei 

Municipiului Bucure~ti va asigura realizarea ecusoanelor pentru anul urmator. 
(14) in cazul in care agentii constatatori observa posibilitatea depa~irii masei totale maxime 

autorizate a unui autovehicul, ace~tia pot solicita conducatorului auto sa supuna autovehiculul unei 
operatiuni de cantarire. 

(15) Conducatorul auto este obligat sa insoteasca agentul constatator Ia punctul de cftntarire 
~i sa supuna autovehiculul acestei operatiuni. 

(1 6) Constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda de la 3.386 lei la 5.643 lei 
urmatoarele fapte: 
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a) conducerea unui autovehicul in zonele de restrictie stabilite prin prezenta hotarare tara a 
poseda autorizatie de circulatie, sau cu autorizatie nevalabila pentru perioada de timp, intervalul 
orar, tonajul, zona, traseul sau categoria respectiva; 

b) conducerea unui autovehicu\ a dirui masa totala cantarita depa~e~te masa totala maxima 
autorizaHi; 

c) refuzul conducatorului auto de a supune autovehiculul operatiunilor de canHirire solicitate 
de agentii constatatori. 

( 17) Constatarea contraventiilor ~i aplicarea sanctiunilor prevazute in prezenta hotarare se 
fac de catre agentii de politie rutiera, precum ~i de ditre personalul lmputemicit de Primarul 
General, In conditiile legii. 

(18) In situatia in care contravenientul a fast sanctionat de 3 ori In interval de un an, se 
aplica complementar detinatorului autovehiculului sau a utilajului sanctiunea pierderii dreptului de 
a circula cu acesta In zonele restrictionate. 

( 19) Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic a! contraventiilor. 
cu modifidirile ~i completarile ulterioare, referitoare Ia constatarea, aplicarea sanctiunii, plata ~i 
incasarea amenzii, precum ~i Ia caile de atac, se aplica deopotriva ~i contraventiilor stabilite prin 
prezenta hotarare. 

Zona A a municipiului Bucure~ti in care se restrictioneaza accesul ~i circulatia celor cu 
masa totala autorizata mai mare de 5 teste delimitata de urmatoarele artere: 

B-dul Dacia - Str. Traian - Str. Nerva Traian - B-dul Octavian Goga - Pasaj Marii~e~ti - B­
dul Marii~e~ti - Str. Mitropolit Nifon - B-dul Libertatii - Calea 13 Septembrie - ~os. Pandurilor -
~os. Grozave~ti - ~os. Orhideelor - B-dul Dinicu Golescu - Piata Garii de Nord - Calea Grivitei -
~os. Nicolac Titulescu- B-dul Banu Manta- B-dullon Mihalache- B-dul Mare~! Averescu - B­
dul Constantin Prezan- B-dul Aviatorilor- B-dul Mircea Eliade- B-dul P.l. Ceaikovski- Str. Barbu 
Vacarescu - Str.Tunari - B-dul Dacia. 

Zona B a municipiului Bucure~ti in care se restrictioneaza accesul ~i circulatia celor cu 
masa totala autorizata mai mare de 7,5 teste delimitata de urmatoarele artere: 

B-ut. Aerogarii - Str. Cpt. Alex. ~erbiinescu - Str. Barbu Vacarescu - Str. Fabrica de Glucozii 
- Sos. Petricani - Str. Doamna Ghica - ~os. Colentina - Sos. Fundeni - Str. Morarilor - B-ut. 
Basarabia - B-dul I Decembrie 1918 - B-dul Th. Palady - B-dul Camil Ressu - Str. Fizicienilor - B­
ut. Energeticienilor - Calea Vitan - ~os. Vitan Barze~ti - Str. Ion 1riceanu - Str. Turnu Magurele -
Str. Luica - ~os. Giugiului - Str. Alexandru Anghel - Str. Prelungirea Ferentari - Calea Ferentarilor­
Str. M. Sebastian - Calea 13 Septembrie - B-dul Ghencea - Str. Bra~ov - Sos. Virtutii - Calea 
Cranga~i - Pasaj Grant - Calea Grivitei - B-dul Bucure~tii Noi - Str. Jiului - B-dul Poligrafiei - Pasaj 
Jiului - Str. Baicule~ti - Sos. Straule~ti - B-dul Ion Ionescu de Ia Brad. 

Accesele Ia zona B sunt: 
- dinspre autostrada Bucure~ti - Pite~ti, prin B-dul luliu Maniu, Str. Valea Cascadelor, Str. 

Valea Oltului, Str. Prelungirea Ghencea; 
- dinspre D.N. 6, prin Sos. Alexandriei, Sos. Antiaeriana. 
Accesele Ia zonele de interes din interiorul zonelor restrictionate, sunt: 
- Ia varna de pe B-dul Timi~oara, pe B-dul Timi~oara dinspre Str. Valea Cascadelor sau Str. 

Valea Oltului, pana Ia Str. Romancierilor ~i retur; 
- Ia zona industriala cuprinsa intre B-dul Timi~oara, B-dul Iuliu Maniu, B-dul Vasile Milea, 

Str. Lujerului, prin B-dul Timi~oara, B-dul Vasile Milea, B-dul luliu Maniu ~i retur; 
- Ia zona industriala cuprinsa intre Drumul Sarii, str. M. Sebastian, Cal. Rahovei ~i Str. 

Progresului, prin Calea 13 Septembrie, Str. M. Sebastian, Str. Razoare, Str. Progresului, Sos. 
Panduri ~i retur prin Calea 13 Septembrie; 

- Ia zona industriala cuprinsa intre Calea Rahovei, B-dul G. Co~buc, Str. C-tin !strati. Str. 
Progresului, prin Calea Rahovei, B-dul G. Co;;buc, Str. C-tin !strati, Str. Progresului: 
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- Ia zona industriala de pe platforma "Rocar". prin Str. Topora~i; 
- Ia zona industriala cuprinsa intre Str. Ziduri Mo~i. B-dul Ferdinand, B-dul Garii Obor, Str. 

Baicului, Str. Paharnicu Turturea., Str. Heliade lntre Vii, Str. Doamna Ghica, prin Str. Doamna 
Ghica, Str. Heliade lntre Vii, Str. Paharnicu Turturea, Str. Baicului, B-dul Garii Obor, B-dul 
Ferdinand, Str. Z iduri Mo~i ~i retur; 

- Ia varna din B-dul Expozi\iei, prin B-dul Bucure~tii Noi, B-dul Ion Mihalache, Str. 
Clabucet, B-dul Expozitiei, cu retur prin Putullui Craciun; 

- Ia zona industriala de pe Splaiul Unirii, dintre $os. Vitan Barze~ti ~i $os. Mihai Bravu, pe 
Splaiul Unirii, pana Ia $os. Mihai Bravu ~i retur. 

3.4 Taxe pentru inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligativitatea 
inmatricularii 

(1) Tractoarele care nu se supun inmatricuUirii, ma~inile ~i utilajele autopropulsate utilizate 
in lucrari de constructii, agricole, forestiere, troleibuzele ~i tramvaiele ale caror proprietari au 
domiciliul stabil, re~edinta sau sediul in municipio! Bucure~t i se 'inregistreaza Ia Primaria 
Municipiului Bucure~ti. 

(2) Mopedele ale caror proprietari au domiciliul stabil, re~edinta sau sediul in municipiul 
Bucure~ti se inregistreaza Ia consiliile locale ale sectoarelor pe a diror raza teritoriala i~i au 
domiciliul stabil, re~edinta sau sediul. 

(3) Inregistrarea vehiculelor prevazute Ia alin. (I) se face de catre Directia Transporturi, 
Drum uri ~i Sistematizarea Circulatiei. 

(4) inregistrarea mopedelor se face dt.: c~Ure consiliile locale ale sectoarelor, prin 
compartimente atlate in cadrul aparatului propriu sau a serviciilor publice din subordine. 

(5) La data inregistrarii vehiculelor prevazute Ia alin. (I) ~i (2), acestora li se atribuie un 
numar de inregistrare, iar proprietarilor acestora li elibereaza un certificat de inregistrare ~i unul sau, 
dupa caz, doua placute cu numarul de 'inregistrare. 

(6) Detinatorii de vehicule inregistrate au obligatia sa monteze pe acestea placutele cu 
numarul de inregistrare. 

(7) Caracteristicile numerelor de inregistrare, precum ~i ale placutelor cu numarul de 
inregistrare ~i ale certificatelor de inregistrare sunt prevazute in Anexa Ia H.C.G.M.B. nr. 199/2007. 

(8) inregistrarea vehiculelor prevazute alin. (1) se face pe baza urmatoarelor documente: 
a) cererea solicitantului; 
b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau certificatul de 

inmatriculare al solicitantului, In cazul persoanelor juridice, in original ~i in copie; 
c) actul de proprietate al vehiculului, in original ~i in copie; 
d) dovada efectuarii inspectiei tehnice, potrivit legii ; 
e) dovada platii taxei de inregistrare; 
f) dovada platii contravalorii certificatului de inregistrare; 
g) dovada pHitii contravalorii pU'icutei, sau, dupa caz, a placutelor cu numarul de inregistrare; 
h) dovada locului de parcare ; 
(9) inregistrarea mopedelor se face pe baza urmatoarelor documente: 
a) cererea solicitantului; 
b) actul de identitate al solicitantului, In cazul persoanelor fizice, sau certificatul de 

inmatriculare al solicitantului, In cazul persoanelor juridice, in original ~i in copie; 
c) actul de proprietate al mopedului, in original ~i in copie; 
d) cartea de identitate a mopedului, in original ~i in copie; 
e) dovada efectuarii inspectiei tehnice, potrivit legii; 
f) dovada platii taxei de inregistrare; 
g) dovada platii contravalorii certificatului de inregistrare; 
h) dovada platii contravalorii placutei cu numarul de 'inregistrare. 
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(I 0) PHicutele cu numarul de lnregistrare ~i certificatul de lnregistrare se elibereaza personal 
proprietarului sau delegatului acestuia. 

( 11) Eliberarea unui duplicat al certificatului de inregistrare se efectueaza in baza 
urmatoarelor documente: 

a) cererea solicitantului ; 
b) actul de identitate al solicitantului, In cazul persoanelor fizice, sau certificatul de 

inmatriculare al solicitantului, in cazul persoanelor juridice, in original ~i in copie; 
c) certificatul de inregistrare deteriorat, dupa caz; 
d) dovada platii contravalorii certificatului de inregistrare. 
(12) In cazul mopedelor se va solicita ~i cartea de identitate. 
(13) Eliberarea unui nou certificat de inregistrare ca urmare a modificarii unor date inscrise 

in acesta se efectueaza in baza urmatoarelor documente: 
a) cererea solicitantului; 
b) actul de identitate al solicitantului, in cazul persoanelor fizice, sau certificatul de 

inmatriculare a! solicitantului, in cazul persoanelor juridice, in original ~i in copie; 
c) vechiul certificat de inregistrare; 
d) dovada pliitii contravalorii certificatului de inregistrare. 
(14) In cazul mopedelor se va solicita ~i cartea de identitate, cu modificarile tehnice operate 

de Regia Autonoma ' 'Registrul Auto Roman". 
( 15) Proprietarii de vehicule inregistrate pot so lie ita radierea din circulatie a acestora, daca 

fac dovada depozitarii acestora intr-un spatiu adecvat. detinut in conditiile 1egii. 
(16) Proprietarii de vehicule inregistrate sunt obligati sa solicite radierea din circulatie a 

acestora in termen de 30 de z ile de la data: 
a) cand vehiculul a fost dezmembrat, casat sau predat unei unitiiti specializate, in vederea 

dezmembrarii; 
b) scoaterii definitive din Romania a vehiculului; 
c) declararii furtului vehiculului; 
d) trecerii vehiculului inregistrat in proprietatea altei persoane. 
( 17) Vehiculul declarat, prin dispozitie a autoritatii administratiei pub lice locale, lara stapan 

ori abandonat se radiaza din oficiu in termen de 30 de zile de Ia primirea dispozitiei respective. 
(18) Vehiculul pentru care polit ia rutiera a dispus radierea din circulatie, potrivit legii, se 

radiaza de Ia data comunicarii masurii. 
(19) Radierea se face pe baza depunerii certificatului de 'inregistrare ~i a pHicutelor cu 

numarul de inregistrare. a dirtii de identitate a vehiculului, dupa caz, precum ~i a documentelor care 
atesta faptul ca a intervenit una dintre situatiile prevazute Ia alin. (15) - (18). 

(20) Vehiculele apartimlnd Primariei Municipiului Bucure~t i , primariilor sectoarelor I - 6, 
precum ~i institutiilor publice, regiilor autonome, societatilor comerciale ~i serviciilor publice aflate 
in subordinea Consiliului General al Municipiului Bucure~ti sau a consiliilor sectoarelor 1 - 6 sunt 
scutite de Ia plata taxei de inregistrare. 

3.5 Taxa pentru organizarea ~i desfii~urarea jocurilor de artificii 

(I) Pe teritoriul municipiului Bucure~ti, organizarea ~ i desia~urarea jocurilor de artificii cu 
obiecte pirotehnice din clasa Ill ~i IV, precum ~i Tl ~i T2 sunt permise numai cu acordul Primariei 
sectorului de pe raza careia se desla~oara acestea ~i in conditiile obtinerii avizelor prevazute de 
legislatia in vigoare. 

(2) Prin acordul Primariei de sector se vor stabili in mod obligatoriu locul, ora ~ i perioada de 
desla~urare, precum ~i miisurile de ordine publica. 

(3) Se pot utiliza, in conditiile legii, materialele prevazute Ia a lin. (I ) in noaptea de Revelion 
(3 1 decembrie - 01 ianuarie) fiira acordul Primiiriei de sector. 

(4) Solicitarile spentru organizarea jocurilor de artificii se adreseaza Primariei de sector in 

t onditiilor ji tennenelor stabilite de auto~:le ~:blice de sector. 



(5) Valoarea taxei este prevazuta In Anexa nr. 2 pet. 3.5 la prezenta hotanlre ~i se achita de 
catre solicitant la casieria Primariei de sector sau prin virament. 

(6) Sunt exceptate de la plata taxei stabilite Ia alin. (5), evenimentele de interes local, 
national sau international, precum ~i manifestatiile cultural-sportive desfii~urate de Primaria de 
sector ~i/sau de Primaria Municipiului Bucure~ti. 

(7) Organizarea ~i desfa~urarea jocurilor de artificii pe teritoriul Municipiului Bucure~ti , cu 
1ncalcarea prevederilor prezentei hotarari constituie contraventie ~i se sanctioneaza conform 
prevederilor Legii nr. 126/1995 cu modificarile ~i compleHirile ulterioare, Capitolul 4 infractiuni ~i 
contraventii. 

(8) Constatarea ~i sanctionarea contraventiilor se face de catre personalulimputemicit al 
Primariei de sector ~i/sau de personalul din cadrul Directiei Generate de Politie Locala a 
Municipiului Bucure~ti Primarul General al Municipiului Bucure~ti. 

(9) Prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimuljuridic al contraventiilor, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, se aplica in mod corespunzator. 

3.6 Taxe referitoare Ia organizarea ~i functionarea serviciului de salubrizare, precum ~i 
a serviciilor de deratizare, dezinsecfie ~i dezinfectie 

(1) Aceste taxe sunt reglementate prin H.C.G.M.B. nr. 345/2020 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare ~i functionare a serviciului public de salubrizare in Municipiul 
Bucure~ti. 

(2) Cuantumul acestora este prevazut in Anexa nr. 2 pet. 3.6 a prezentei hotarari. 

3.7 Taxe pentru eliberarea de duplicate 

(1) Se percep pentru eliberarea duplicatelor A viz Urbanism ~i Plan reglementari. 
(2) Valorile acestora sunt prevazute in Anexa nr. 2 pet. 3.7 a prezentei hotarari. 

3.8 Taxa pentru eliberare copii documente 

(1) Taxa se percepe pentru eliberarea urmatoarelor copii: 
- fi~a tehnica imobiliara; 
- reconstituire plan; 
- documente solicitate in baza Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de 

interes public, precum ~i in baza altar soliciHiri 
(2) Taxa prevazuta Ia alin. (1) se stabile~te in leilfi~a, lei/plan sau lei/pagina. 
(3) Taxa pentru eliberarea de copii ale fi~ei tehnice imobiliare ~i ale reconstituirii planului se 

achita integral, anticipat eliberarii acestora ~i se face venit Ia bugetul local administrat de catre 
autoritatea sau institutia publica care detine planurile respective. 

(4) In categoria documentelor solicitate in baza Legii nr. 544/2001 se regasesc ~i 
documentele existente Ia dosarele constituite in temeiul Legii nr. 1 0/2001, republicata, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, precum ~i alte documente emise ~i care sunt in legatura 
stransa cu aceste dosare. 

(5) In cazul altar solicitari se intelege eliberarea de copii de pe documentele/inscrisurile 
aflate in arhiva sau detinute de autoritatile sau institutiile publice 

(6) Valmile taxei sunt prevazute in Anexa nr. 2 pet. 3.8. a prezentei hotarari. 
(7) Taxa nu se datoreaza de catre autoritatile sau institutiile publice. 

3.9 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfa~urarea unor activitati de 
comercializare cu caracter sezonier ( ocazional) 

(1) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activitati sezoniere/ocazionale : 
- parcuri de distractii ~ 
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- circuri, menajerii ~i altele asemenea; 
- comercializare marti~oare, gablonturi, brazi de Craciun, felicitari ; 
- comercializare legume-fructe de sezon; 
- alte activitati asemenea. 
(2) Taxa se calculeaza ca produs al suprafetei folosite, In m2, pentru activitatea desla~urata, 

~i valoarea, prevazuta In prezenta hotarare, aferenta ultimei zonari teritoriale a municipiului 
Bucure~ti, aprobaUi prin hotarare a Consiliului General al Municipiului Bucure~ti. 

(3) Plata se face In baza acordului/autorizatiei emise de organele de specialitate, pentru 
perioada solicitata/autorizata, in termen de doua zile lucratoare de Ia obtinerealprelungirea 
autorizatiei. 

3.10 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitati de comercializare a 
produselor alimentare si nealimentare 

(1) Taxa se percepe pentru activiUitile de comercializare a produselor alimentare, inclusiv a 
produselor de panificatie ~i patiserie ~i nealimentare, respectiv comercializarea de flori. 

3.11 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitati de alimentatie publica ~i terase 
de vara 

( l) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activitati: 
- alimentatie publica; 
- terase de vara {pentru perioada 01.05- 30.09) cu sau fiira bauturi alcoolice; 
- comercializare produse panificatie ~i patiserie~ 

- alte activiHiti asemenea. 
(2) lntervalul mentionat Ia alin. (1) este estimativ, putandu-se efectua solicitari ~i in afara 

acestuia, urmand ca acestea sa fie analizate ~i a se emite acordul, dupa caz. 
(3) Pentru terasele sezoniere amplasate In zonele protejate ~i in Centrul istoric Bucure~ti 

avizele se elibereaza de catre Primaria Municipiului Bucure~ti. 
(4) Centrul istoric Bucure~ti este delimitat conform prevederilor Legii nr. 5/2000 privind 

aprobarea Planului de Amenajare a Teritoriului National - Sectiunea a-III-a - Zone Protejate, ~i a 
Ordonantei Guvernului Romaniei nr. 77/200 l privind reabilitarea ~i revitalizarea perimetrului 
Centrul istoric Bucure~ti , aprobata prin Legea nr. 140/2002. Zonele protejate sunt delimitate 
conform P.U.Z. (zone construite protejate) aprobat prin H.C.G.M.B. nr. 279/2000. 

3.12 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestari servicii 

( 1) Taxa se percepe pentru urmatoarele tipuri de activitati: 
- vulcanizare, spalatorie auto; 
- mici meseria~i; 
- cabine telefonice; 
- service auto; 
- alte activitati asemenea. 

3.13 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc ~i schimb valutar 

(1) Taxa se percepe pentru: 
- loto, pariuri sportive ~i alte asemenea; 
- case de schimb valutar, bancomate ~i alte asemenea. 

3.14 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite ~i anexe Ia constructii 
inclusiv ocuparea locurilor publice pentru mobilier aferent teraselor (pentru perioada 01.10 - 30.04). 
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3.15 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitati de comercializare 
exclusiva de presa ~i carte 

Dispozitii referitoare Ia taxele prevazute Ia punctele 3.10- 3.15 

(I) Taxele prevazute Ia punctele 3.10 - 3.15 se calculeazii ca produs at suprafetei folosite 
pentru activitatea des:fa~urata, in m2, ~i valoarea prevazuta in Anexa nr. 2. pet. 3 Ia prezenta 
hotarare, aferenta ultimei zonari teritoriale a municipiului Bucure~ti, aprobata prin hotarare a 
Consiliului General al Municipiului Bucure~ti. 

(2) Emiterea acordului/avizului/autorizatiei de ocupare a domeniului public se face de ciitre 
organele de specialitate. 

(3 ) Plata se face in doua rate egale, pana Ia datele de 31 martie ~i 30 septembrie, inclusiv. 
( 4) Pentru taxa de Ia pet. 3.11. in cazul in care perioada pentru care s-a eliberat 

acordul/avizul/autorizatia de ocupare a domeniului public este dupa data de 31 martie, prima rata de 
plata este ultima zi a primei luni din intervalul aprobat, iar a doua rata este 30 septembrie, inclusiv. 

3.16 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare ~antier 

(I) Prin organizare de ~antier se intelege amplasamentul investitici ~i toate amenajarile, 
constructiile provizorii ~i amplasamentul utilajelor ~i depozitelor de materiale necesare realizarii 
acesteia. Astfel, zona organizarii de ~antier va fi calculatii cuprinzand toate suprafete ocupate. 
Pentru organizarea de ~antier, a~a cum a fost definita mai sus, se percepe taxa prevazuta in Anexa 
nr. 2 pet. 3.20 Ia prezenta hotArare. 

(2) De asemenea, se percepe aceasta taxa ~i pentru utilizarea temporara a locurilor publice 
cu utilaje ~i constructii utilizate pentru des:fa~urarea activitatii aflate in afara organizarii de ~antier 
pe perioada in care acestea ocupa locurile publice. 

(3) Plata se face in baza acordului/autorizatiei emise de organele de specialitate, pentru 
perioada solicitata/autorizata, in termen de doua zile lucn:itoare de Ia obtinerealprelungirea 
autorizatiei, in cazul autorizatiilor eliberate pentru mai putin de 90 de zile. 

(4) in situatia ocuparii domeniului public pe o perioada mai mare de 90 de zile taxa se 
calculeaza semestrial ~i se plate~te in doua rate egale, pana Ia 31 martie ~i 30 septembrie, inclusiv. 

(5) Taxa se achita Ia Administra!ia Strazilor pentru acordurile/autorizatiile emise de organele 
de specialitate pentru strazile aflate in administrarea acesteia, conform hotararii Consiliului General 
al Municipiului Bucure~ti sau Ia directiile de specialitate ale primariilor de sector pentru strazile 
aflate in administrarea acestora. 

(6) Sunt exceptate de la plata taxei lucrarile de dezvoltare, modernizare sau de reabilitare a 
infrastructurii apartinand domeniului public al statului ~i al administratiei publice locale, precum ~i 
alte lucrari de interes public local. iar finantarea acestora se realizeaza din bugetul general 
consolidat al statului ~i/sau al administra!iei publice locale. 

(7) Sunt exceptate de Ia plata taxei lucrarile de consolidare finantate din bugetul general 
consolidat al statului ~i/sau al administratiei pub lice locale. 

3.17 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu garaje 

(1) Taxa se calculeaza in lei/zi/m2 ~i se plate~te in doua rate egale, pana Ia 31 martie ~i 30 
septembrie, inclusiv. 

{2) Aceasta taxa se calculeaza pentru un modul cu o suprafata standard de 20 de m2, 

corespunzatoare unui garaj/autoturism (inclusiv spatiul de deschidere a u~ilor). 
(3) Schimbarea destinatiei tara acordul prealabil al organelor specializate se sanctioneaza 

prin aplicarea prevederilor Legii nr. 5011991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, 
republicata, cu modifidirile ~i completarile ulterioare. 
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3.18 Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 

(1) Plata se face in baza acordului/autorizatiei emise de organele de specialitate, pentru 
perioada solicitata/autorizata, in termen de doua zile lucratoare de la obtinerea 
autorizatiei/prelungirea autorizatiei, dadi durata autorizata este mai mica de 90 de zile. 

(2) In situatia ocuparii domeniului public pe o perioada mai mare de 90 de zile taxa se 
calculeaza semestrial ~i se plate~te in doua rate egale, pana Ia 31 martie ~i 30 septembrie, inclusiv. 

I. Suprafata pentru care se datoreaza taxa de ocupare a terenurilor cu panouri publicitare, 
afi~aje sau structuri de afi~aj, se calculeaza astfel: 

a) prin adaugarea a cate unui metru la proiectia, in plan vertical, pe sol, a limitelor exterioare 
ale fiecarei laturi a panoului publicitar - in cazul in care structura de sustinere nu depa~e~te limitele 
exterioare ale panoului - exemplul a) din Anexa nr. 2.3 Ia prezentele norme (prezentata cu titlu 
informativ); 

b) prin adaugarea a cftte unui metru la proiectia, in plan vertical, pe sol, a limite lor exterioare 
ale structurii de sustinere a panoului - in cazul in care structura de sustinere depa~e~te limitele 
exterioare ale panoului - exemplul b) din Anexa nr. 2.3 Ia prezentele norme (prezentata cu titlu 
informati v). 

II. In cazul panourilor/afi~ajelor mobile (inclusiv baloane publicitare) calculul taxei se face 
pe baza proiectiei in plan vertical Ia sol. 

(3) Nu se datoreaza taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare in cazul 
in care domeniul public aflat in proprietatea sau in administrarea unitatii administrativ-teritoriale 
destinate montarii mijloacelor de publicitate vor fi inchiriate/concesionate prin licitatie publica 
organizata in conditiile legii. 

3.19 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cale suplimentara de acces 

(I) Prin cale suplimentara de acces se va intelege acel spatiu public utilizat (tranzitat) in 
scopul desfli~urarii unei activitati economice atftt pentru intrare in imobile cat ~i/sau pentru ie~ire 
din imobile, pietonal sau cu mijloace de transport, prin intermediul careia se asigura accesul Ia o 
locatie unde se desfli~oara o activitate economica. 

(2) Prin spatiu public utilizat se va intelege suprafata de teren din domeniul public care a 
fost amenajata ca ~i cale de acces prin desfiintarea spatiilor verzi ~i/sau a trotuarelor special 
amenajate ~i rezervate circulatiei pietonilor. 

{3) De asemenea ~i calea de acces principala, a carei deschidere depa~e~te trei metri, va fi 
considerata suplimentara pentru diferenta dintre deschiderea admisa de trei metri ~i deschiderea 
totala constituita. 

(4) Prin cale de acces principala se intelege acea cale de acces, absolut obligatorie prin 
actele normative in vigoare, care a existat initial la darea in folosinta a imobilului. 

(5) Taxa se calculeaza in lei/m2/zi ~i se plate~te in doua rate egale, pftna Ia 31 martie ~i 30 
septembrie, inclusiv. 

(6) Declaratia se depune de catre contribuabil. la data obtinerii autorizatiei acordului emis de 
compartimentele de specialitate sau de Ia data realizarii acesteia, dupa caz. 

3.20 Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru parcari de re~edinta 

(1) Taxa se calculeaza in lei/zi/vehicul ~i se pHite~te in doua rate egale, pftna la 31 martie ~i 
30 septembrie, inclusiv. 

3.21 Dispozitii generale 

( 1) In cazul in care taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice calculata este mai 
mica decftt pragul de 30 lei, pentru perioada aprobata corespunzator fiecarei autorizatii/aproba.ri 
emise, se va percepe suma de 30 lei. 
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(2} in situatia In care ocuparea domeniului public se prelungc~te peste perioada autorizata 
sau suprafata ocupata este mai mare decat cea aprobata, pentru taxele prevazute in prezenta anexa, 
se vor aplica sanctiuni impuse de actele normative In vigoare ~i se va refuza eliberarea altei 
autorizatii de acela~i tip, pe timp de doi ani, pe raza municipiului Bucure~ti. 

(3) in acest sens, organele de specialitate ale primariilor de sector vor transmite pentru 
publicare pe site-ul Primariei Municipiului Bucure~ti, lista persoanelor fizice sau juridice dirora li 
se va refuza eliberarea autorizatiei pe anul respectiv. 

(4) Controlul ~i aplicarea sanctiunilor se va efectua de catre compartimentele de specialitate 
lmputemicite in acest sens. 

(5) Platitorii acestor taxe, persoane fizice sau juridice, au obligatia depunerii declaratiilor 
pentru fiecare taxa prevazuta in prezenta anexa. 

(6) Declaratiile prevazute 'in Anexele nr. 2.4 ~i 2.5 Ia prezentele norme se depun de catre 
fiecare contribuabil, persoana fizica sau juridica, anual, pana Ia 31 ianuarie al fiedirui an. 
Depunerea anuala a declaratiilor nu este obligatorie daca exista un document de alocare a locului de 
parcare ( avizlacord/contract). 

(7) De asemenea, declaratiile de impunere mentionate Ia alin. (6) se depun in termen de 30 
de zile de Ia inceperea /modificarea!1ncetarea activitatii. 

(8) Constituie contraventii urmatoarele fapte: 
a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere prevazute in prezentele norme; 
b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute in prezentele norme. 
(9) Contraventiile prevazute la: 
- alin. (8) lit. a) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda de Ia 79 lei Ia 3 15 lei: 
- alin. (8) lit. b) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda~ de Ia 315 lei Ia 785 lei. 
(1 0) in cazul persoanelor juridice, limitele mini me ~i maxime ale amenzilor prevazute Ia 

alin. (9) se majoreaza cu 300%. 

4. Referitor Ia aplicarea taxelor prevazute in Anexa nr. 2 pet. 4 

Categoriile cimitirelor municipiului Bucure$ti sunt stabilite prin H.C.G.M.B. nr. 303/2003 
privind aprobarea ·'Regulamentului pentru organizarea $i functionarea cimitirelor $i crematoriilor 
umane". 

( l) Cimitirele municipalitatii se impart in patru categorii: 
Categoria a-1-a: 

- Cimitirul Bellu. 

Categoria a-11-a: 
- Cimitirul Ghencea; 
- Cimitirul Sf. Vineri; 
- Cimitirul Reanvierea; 
- Cimitirul Tudor Vladimirescu; 
- Cimitirul Izvorul Nou; 
- Cimitirullancu Nou; 
- Cimitirul Progresu. 

Categoria a-Ill-a: 
- Cimitirul Bucure~tii Noi: 
- Cimitirul Damaroaia; 
- Cimitirul Metalurgici. 

Categoria a-1 V -a: 
- Cimitirul Domne~ti(Ghencea II); 
- Cimitirul Berceni Il ; 
- Cimitirul Pantelimon II ; 
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- Cimitirul Straule~ti II ; 
- Cimitirul Vest. 

4.1 Taxa pentru concesionarca locurilor de lnhumare (pana Ia 7 ani) 

( 1) Loeurile de lnhumare pe 7 ani se vor atribui de ditre Administratia Cimitirelor ~ i 
Crematoriilor Umane numai Ia decesul unei persoane. 

(2) Aetul de eoneesionare lneheiat eu aeeasta ocazie, eonfera titularului numai dreptul de 
folosinta. 

(3) Atribuirea unui loc de inhumare pe 7 ani unui concesionar care, de~i detine un Joe pe 25 
de ani sau pe veei, nu poate lnhuma in acelloc, se va face cu conditia ca, Ia expirarea termenului de 
7 ani, sa-~i dezhumeze decedatul din Jocul nou concesionat ~i sa-l inhumeze Ia locul pe eare-1 
detine. 

(4) In limita disponibilitatilor, Ia propunerea unor institutii publice, directorul institutiei 
poate aproba concesionarea sau inhumarea pe 7 ani pentru personalitati marcante ale Romaniei. 

4.2 Taxe pentru concesionarea unui loc de inhumare pe termen nelimitat. 

(1) Locurile de inmormantare pot fi concesionate petermen nelimitat (locuri de veci). Se va 
asigura constituirea ~i mentinerea unei rezerve de 12.000 locuri de inhumare pentru calamitati ~i 
cazuri de foJ1a majora. 

(2) Actul de concesionare incheiat cu aceasta ocazie, confera titularului numai dreptul de 
folosinta. 

(3) Unei persoane i se va putea concesiona, petermen m:l imitat. numai un singur Joe de 
inmormantare, cu recomandarea de a executa 2 sau 3 cripte. 

(4) Locurile concesionate petermen nelirnitat se pot transmite numai prin mo~tenire sau prin 
donatie. In aeeste locuri vor putea fi 'inmormantati titularii concesiunii, sotii sau sotiile acestora, 
precum ~i ascendentii ~i descendentii lor. Pot fi inmormantate orice alte persoane, cu 
consimtamantul titularului, cu rezervarea unui Joe pentru titular. La punerea in posesie a locului 
donatorul va achita taxele de concesiune aferente terenului, conform Anexei nr. 2 pet. 4 a prezentei 
hotarari. 

(5) Concesionarea catre un titular de concesiune al unui alt loc de 'inhumare pe termen 
nelimitat este nula de drept ~i atrage incetarea dreptului de folosinta asupra acestui loc. 

(6) Cererile pentru concesionare petermen nelimitat se solu1ioneaza de compartirnentul de 
resort al Adrninistratiei Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane. 

4.3 Taxa pentru concesionarea unei ni~e pe termen nelimitat Ia Crematoriul Uman 

( 1) Actul de concesionare ineheiat cu aceastii ocazie, confera titularului numai dreptul de 
folosinta. 

(2) Cererile pentru concesionare pe terrnen nelimitat se solutioneaza de compartimentul de 
resort al Administratiei Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane. 

4.4 Taxele pentru transformarea concesiunii unui loc de 25 de ani in concesiune pe 
termen nelimitat sunt diferentiate pe categorii de cirnitirc. 

(1) Valorile acestora reprezinta 25% din valorile taxelor pentru concesionarea unui Joe de 
lnhumare pe termen nelimitat. 

(2) Locurile de inmormantare concesionate pentru 25 de ani se pot transforma Ia cerere, in 
loeuri de veci, cu plata taxelor eorespunzatoare mentionate In Anexei nr. 2 pet. 4. 

(3) Transformarile locurilor de inhurnare pentru 25 ani vor face de catre Administratia 
Cimitirelor ~ i Crernatorii lor Umane. 
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(4) in locurile concesionatc pentru 25 de ani ~i nctransformate In locuri de veci, 
inmormantarile care nu asigura minim 7 ani pana Ia expirarea termenului de concesionare (25 ani) 
se vor putea face numai prin achitarea taxei pentru 1nhumare pe 7 ani. 

4.5 Taxele pentru transformarea locului de inhumare de 7 ani in concesiune pe termen 
nelimitat sunt diferentiate pe categorii de cimitire. 

(1) Valorile acestora reprezinta 90% din valorile taxelor pentru concesionarea unui loc de 
inhumare petermen nelimitat. 

(2) Locurile de inmormantare concesionate pentru 7 ani se pot transforma, Ia cerere, in 
locuri de veci, cu plata taxelor corespunzatoare prevazute in Anexa nr. 2 pet. 4. 

(3) Transformarile locurilor de inhumare pe 7 ani se vor face de catre Administratia 
Cimitire lor ~i Crematoriilor Umane. 

Reguli generale : 

(l ) Dobandirea locurilor de veci prm succesmne este scutita de plata taxelor de 
concesionare. 

(2) Ceilalti dobanditori vor achita taxele corespunzatoare unei noi concesionari. 
(3) Concesionarea ~i dreptul de folosinta inceteaza : 
a) Ia expirarea termenului de concesionare (7 sau 25 de ani); 
b) cand locul concesionat este lasat in paras ire. Se considera paras ire mentinerea in stare de 

neingrijire a constructiilor funerare, imprejmuirilor ~~ mormintelor unde nu exista nici un semn 
funerar (cruce, gard, candela, etc.) §i daca timp de 6 luni de Ia anuntul din presa, concesionarul nu 
se prezinta Ia Administratia Cimitire lor §i Crematoriilor Umane pentru clarificarea situatiei juridice 
a concesiunii; 

c) prin renuntarea concesionarului, in scris, in favoarea Administratia Cimitirelor ~i 

Crematoriilor Umane, !ara a avea pretentia Ia despagubiri; 
d) in cazul neachitarii tari fului de lntretinere in timp de 3 ani consecutivi ~i daca, timp de 30 

de z ile de Ia somatia scrisa sau anuntul din presa, concesionarul nu se prezinta Ia Administratia 
Cimitirelor ~i Crematoriilor Umane pentru achitarea tarifelor de intretinere prevazute in 
H.C.G.M.B. nr. 303/2003 privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea §i functionarea 
cimitirelor ~ i crematoriilor umane. 

e) atunci cand concesiunea este nula de drept; 
f) locurile de veci care nu au fost preschimbate conform Deciziei nr. 133611 5.03.1950 ~i care 

au intrat in patrimoniul Administratia Cimitire lor ~i Crematoriilor Umane farii nicio alta formalitate. 
(4) In cazul in care, se pierde dreptul de folosinta al concesiunii, locul de inmormantare va fi 

refolosit. 
(5) Constructiile executate de catre concesionar sunt proprietatea acestuia, urmand ca Ia 

lncetarea dreptului de folosinta, acesta sa elibereze terenul. 
(6) in !ipsa titularului sau a eventualilor mo§tenitori legali sau testamentari, concesiunea va 

trece in proprietatea Administratia Cimitirelor ~i C rematori ilor Umane, conform Codului civil. 
(7) Partite indivize de concesiune care nu raspund anuntului in presa In conditiile stabilite, 

respectiv 6 luni in cazul parasirii ~i 30 de zile in cazul neachitarii tarifului de intretinere, expira §i 
pot fi reconcesionate partilor indivize interesate care solicita acest Jucru, cu plata taxelor unei noi 
concesionari. 

Scutiri: 
- Veteranii de razboi vor beneficia de locuri de lnhumare pe 7 ani gratuite, conform Legii nr. 

44/1994; 
- Beneficiari i prevazuti de legile Specia le ~i anume Legea nr. 34 I /2004, Decret-Lege nr. 

~990, Legea nr. 18912000, etc. vor ben::• de :c

7

utiri in condi[iile legii; 

./~ 
/ 



- Sunt scutite conform prezentului punct monumentele funerare din patrimoniul na1ional ~i 
monumentele declarate de catre Consiliul General al Municipiului Bucure~ti de interes istoric ~i 
artistic. 

Taxele se platesc anual Ia casieria ficcarui cimitir al Administratiei Cimitirelor ~i 

Crematoriilor Umane. 

Dispozitii finale 

( 1) Prezentele norme se completeaza cu celelalte prevederi legale in vigoare ~i ulterioare. 
(2) Anexele nr. 2.1 - 2.5 fac parte integranta din prezentele norme. 

18 
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Anexa nr. 2.1 
Ia Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr. __ / _ _ ___ 2021 

DECLARATIE DE IMPUNERE 
privind utilizarea temporara a Iocurilor publice pentru film are profesionista 

pe raza municipiului Bucure~ti 

..... .... ... ......................................................... . •J cu domiciliul/sediul in local ita tea ......... ............................... . 
strada.. ............................................. nr. bloc .............. sc. ......... ...... sector/judet ...... .. ....................... .. 
tel/fax...................................... Num!lr de inregistrare Ia Registrul Comertului ........ .................. .. 
C.I.F ... > ......... .... . .............. ............. .... , Banca 

IBAN 
Sucursala 

.................................... cont .. .. .. .. . . .. .. .. . ..... .... ... ... ..... ... .. . . . . .. .. reprezentata prin 

.................. ... ....................................... in calitate de actionar unic/asociat/ administrator/imputemicit 

.................. .......................... , identificat prin B.I./C.I./C.l.P./Pa~a port seria ..... .... nr ................................... , 
C.l.F ... J ....................... . ... ... . ... .. ...... .... . 

Declar pe propria raspundere cain data de ..................................... ........... des~or activitatea de film are: 

Nr. 
Locatia 

Perioada Suprafata Acord/aviz Valoare taxa Valoare 
Crt. (nr. zile) ocupata film are (lei/zi/locatie) taxa (lei) 

0 1 2 3 4 5 6 

Alte informatii: 
• Titlul filmului. .................. .... ... ......... ................ ....... ... ... ............ .. .... ... .... .. .... ............ .. 
• Nume le ~i prenumele directorului .................. ..... ................... ..... .. ...... .. ............ ................ . 
• Campania producatoare . ........................ .......... ... .. ...... ................... ... .. ......... ......... .... . .. .. 
• Tipul productiei (film artistic de lung metraj, scurtmetraj, film TV,etc) ..... .. ....... ..... . .. .................. . 

• Tipul de asigurare pe timpul filmlirilor ..... .... ...... .... ............ ..... .. ...... .. .... ............. ....... .... ... .. 
• Descrierea sumarll a scene lor care urmeaza sa fie filmate ................................................................... ....... .. 

• Numarul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizatl1 de pana Ia 3,5 t, inclusiv ..................................... .. 
• Numlirul vehiculelor utilizate cu masa totala autorizata cuprinsa intre 3.5 1- 7.5 I, inclusiv ...................... . 
• Numarul vehiculelor ulilizate cu masa total!! autorizata mai mare de 7.5 !.. ................. .. ........................... .. 

Mtt oblig ca Ia terminarea filmarilor sa aduc/predau domeniul public in starea initiall!.. 

Prin semnarea prezentei am luat cuno~tin'a ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedcpse~te conform 
legii pcnalc, ccle declaratc fiind corecte ~i complete. 

Data ............ ........................ . 

(semniitura autograra) 

•) numele 'SI prenumclc/denumutrt persoancJ filJCC snu JUl'ld•ce; 

••) Se vn completn· codul de tden!tficare fiscA lfi (codul ntUnenc personal. numfiml de tdenHficarc fiscalA, codul de inrcgtS!rare fiscaln sau codul unic de inregtslrnre, dup3 

·~ 
32... 
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Anexa nr. 2.2 
Ia Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr. __ / _____ .202 1 

DEC LARA TIE DE IMPUNERE 
privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru fotografiere profesionistli, spectacole in aer liber, 

festivaluri, manifestl\ri promofjonale, etc . 

......................... .............. ......................... ...... "l cu domiciliul/scdiul Tn localitatea ............................. ........... . 
strada...... ................... ............ .......... nr. bloc .............. sc. ... .. .......... sector/jude\ .. .. ...... .............. ........ . 
tel/fax.......... ................ ..... ....... Numar de 'lnregistrare Ia Registrul Comertului ....... ............... .. . . .. 
C.I.F ... > ............................................. , Banca . ....... ................. ............... ....................... .. . . . . .. .. Sucursala 
........... ......................... cont I BAN .. .. .. .. . .. .. . .. . ............ .......... ........ .. . reprezentata prin 
...... ............ . .... ... . ................................. in calitate de actionar unic/asociat/ administratorlimputernicit 
.. ..... .. ... ................................ , identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Pa~aport seria ......... nr ......... .... ............ .. ........ , 
C.I.F. ' ' ! ........ ...................................... . 

Declar pe propria rllspundere ca in data de ... .. .................... ............ .... ... desta~or activitatea de 

Nr. 
Locatia 

Perioada Suprafata Valoare taxa Valoare taxa 
Crt. (nr. zile) ocupata (lei/zi sau l!ei) 

leilmp/zi} 
0 1 2 3 4 5 

Ma oblig ca Ia terminarea activiH:itii sa aduc/predau domeniul public in starea initiala. 

Prin semnarca prezentei am luat cuno~tinta ca declararea necorespunzatoare adevlirului se pedepse~te conform 
legii penale, cele declarate fiind corecte ~i complete. 

Data ..... .. ....... ..................... .. 

(semnatura autografa) 

•) numele ~L prenumtle tdenumm~n personnel fili Ce snu ,J UtJdH~ e. 
") So va complten codul de •denllficarc fi scalii (codul muncnc personol, numanol de >deniJficarc fi scoiA. codul de lnregJSirare liscniA SJIU codul unlC de inregistrare. dupA 
caz). 



Exemplul a) 

Exemplul b) 

{ 

Legenda: 

Anexa nr. 2.3 
Ia Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr. __ /_ 2021 

- pilon de sustinere ; 

- panou publicitar (vedere din plan vertical) 

- suprafata care include metrul de teren adaugat Ia limitele exterioare ale 
panoului, afi~ajului sau ale structurii de sustinere. 
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Anexa nr. 2.4. 
Ia Normele metodologice ale H.C.G.M.B. nr. __ /_2021 

DE CLARA TIE DE IMPUNERE 
privind stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publice 

pentru persoane fizice 

DATE DE IDENTIFICARE A PLATITORULUI 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••..•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• -> 
B.I./C.I./C.I.P./P A$APORT seria .. . .... nr . ... ... ..... . ..... CNP/NIF/CIF ... ...... ............................ ........ ........... .......... . 
LOCALITA TEA .................................... STRADA ................................................................................. NR ................... . 
BL ................... .. SC .................. . ET .......... ...... AP ..................... SECTOR ........................................................................ .. 
CODUL PO$TAL ........................................... TELEFON/FAX .............. ... ......... ....... ..... ......... ........... ................ .......... . 

Destinatie Valoare 
Suprafata de Total Nr. Perioada utilizare Joe taxa Locul amplasarii teren ocupata taxa Crt. (nr. Iuni) public* (lei/mp/zi sau 

(mp) lei/zi/vehicul) (lei/an) 

0 1 2 3 4 5 6 

.. .. * se va mentJOna una dm cele 12 destmatu prezentate mat J OS 

DESTIN A TilLE DE UTILIZARE ALE LOCURILOR PUB LICE 

1.Taxa pentru utilizarea locurilor publlce pentru desfll~urarea unor activitati de comercializare cu caracter sezonier (ocazional) 0 
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitllti de comercializare a produselor alimentare ~~ nealimentare 0 
3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitiiti de alimentatie publicll ~ terase de vara 0 
4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestllri servicii 0 
5. Taxa pentru utilizarea locurilor pub lice pentru jocuri de no roc ~~ schimb valutar 0 
6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite ~i anexe Ia constructii 0 
7. Tax a pentru utilizarea locurilor publice pentru activit at! de comercializare exclusiva de presa Iii carte 0 
8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru organizare de ~antler 0 
9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parcllri de re!iedintll 0 
10. Taxa pentru util izarea locurilor publice pentru garaje 0 
11. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 0 
12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cale suplimentarll de acces 0 

Prin semnarea prezentei am luat cuno~tinta ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse!ile conform legii penale, 
cele declarate fiind corecte ~i complete. 

Data complctarii .................................... ./ 20_ 

(semnatura autografii) 

3? 
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Anexa nr. 2.5 
Ia Normele metodologice ale H.C.G.M. B. nr. _ _ /_2021 

DE CLARA TIE DE IMPUNERE 
privind stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publice 

pentru persoane juridice 

DATE DE IDENTIFICARE A PLATITORULUI 

SUBSCRISA .. ......................................................... ........... .................................................................................................................. . 
CODUL UNIC DE iNREGISTRARE ............................................................................................................................................... . 
NUMAR DE iNREGISTRARE LA REGISTRUL COMERTUUJI .............................................................................................. . 
LOCALITATEA .................................... STRADA ................................................................... .............. NR .................... BL ............. . . 
SC ................... ET ................ AP ..................... SECTOR .... ..................................................... CODliL PO~T AL .............................. . 
TELEFON/FAX ................................................................. BANCA ............................................................................................... ...... . 
SUCURRSALA .................................................................... CONTUL ............................................................................................... . 

Destinatie Valoare 
Suprafata de 

Nr. Perioada utilizare toe taxa Total taxa 
Locul amplasacii teren ocupata 

Crt. (nr. luni) 
(mp) 

public* (lei/m p/zi sau (lei/an) 
lei/zi vehicul) 

0 l 2 3 4 5 6 

.. .. * se va ment10na una dm celc 12 destmatn prezentate mm J os 

DESTIN A TilLE DE UTILIZARE ALE LOCURILOR PUBUCE 

1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfa~urarea unor activitati de comercializare cu caracter sezonier (ocazional) 0 
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru activitali de comercializare a produselor alimentare ~i nealimentare 0 
3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitati de alimentatie publica ~i terase de vara 0 
4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prestan servicii 0 
5. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc ~i schimb valutar 0 
6. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru depozite ~i anexe Ia construqii 0 
7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitiili de comercializare exclusiva de presii ~ i carte 0 
8. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru organizare de ~antier 0 
9. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu parcari de re~edinta 0 
10. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru garaje 0 
11. Taxa pentru utilizarea locurilor publica cu mijloace publicitare 0 
12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cale suplimentara de acces 0 

Prin scmnarea prezcntci am luat cuno$tint<'i c11 dcclararca necorespunzatoarc adevarului se pcdcpse~te conform lcgii 
penale, cele declarate fi ind corecte ~i complete. 

Data complctfirii ................. ............. .............. ./ 20_ 

DIRECTOR, 

(numclc. prenumclc si scmntltura l 
(~tam pi Ia societrqi i) 

SEFliL COMPARTIMENTliLUI CONTABIL 

(numclc. prcnumclc ~i semntitura) 



PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE$TI 
Primar General 

REFERA T DE APROBARE 

privind stabilirea nivelurilor impozitelor 'i taxelor locale in munlclplul Bucure,ti, 
incepand cu anul 2022 

Potrivit art. 491 alin. (1) ~i alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare: "in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita 
pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual, pana Ia data de 30 aprilie, de catre consiliile r locale, ~nand cant de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor 
Publice ~i Ministerului Dezvoltarii Regionale 9i Administratiei Publice. 

Sumele indexate conform alin. (1) se aproba prin hotarare a consiliului local 9i se aplica in anul fiscal urmator. 
La nivelul municipiului Bucure~ti, aceasta atributie revine Consiliului General al Municipiului Bucure~ti". 

Conform informatiilor publicate pe site-ul Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice ~i Administratiei, pentru a nul 
2020, rata inflatiei este 2,6%. 

in conformitate cu prevederile art. 489 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, autoritatea deliberativa a administratiei publice locale, Ia propunerea autoritatii executive, poate 
stabili cote aditionale Ia impozitele 9i taxele locale prevazute in Titlul IX, in func~e de urmatoarele criterii: economice, 
sociale, geografice, precum 9i de necesitatile bugetare locale, cotele adi~onale stabilite neputand fi mai mari de 50% 
fata de nivelurile maxime stabilite in Codul fiscal. 

Potrivit prevederilor art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile 
ulterioare, Consiliul General al Municipiului Bucure9ti poate institui taxe pentru utilizarea temporara a locurilor publice §i 
pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectura §i arheologice 9i allele asemenea, , 
precum §i taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor 9i utilajelor destinate obtinerii de ven~uri care folosesc 
infrastructura publica !ocala. 

Bonifica~a pentru plata cu anticipatie, pana Ia data de 31 martie a impozitului/taxei pe cladiri , impozitului/taxei 
pe terenuri §i impozitul pe mijloacele de transport datorate de catre contribuabilii este de pana Ia 10%. 

I Fata de cele de mai sus §i vazand raportul de specialitate al Directiei Generala Economica- Directia Venituri 
supun aprobarii Consiliului General al Municipiului Bucure~ti alaturatul proiect de hotarare privind stabilirea nivelurilor 
impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucure~ti, incepand cu anul 2022. 

Bd. Regina El sabeta nr. 47, cod po~tat 050013. sector 5, Bucure$ti, Romania 

Tel: 021.305.55.00 
http://www.pmb.ro 
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Avizat, 

Directia Juridic 

!50 900~-· !'0.1~.'. 001 
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE$TI 
Directia Generala Economica 
Directia Venituri 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privlnd stabilirea nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucure,ti, 

incepand cu anul 2022 

Conform art. 491 alin. (1) §i alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i 
completarile ulterioare: "in cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-a anumita suma in 
lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual, p€ma Ia 
data de 30 aprHie, de catre consiliile locale, tinand cant de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata 
pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice ~i Ministerului Dezvoltarii Regionale §i Administratiei 
Publice. 

Sumele indexate conform alin. (1) se aproba prin hotarare a consiliului local ~i se aplica in anul fiscal 
urmator. La nivelul municipiului Bucure~ti, aceasta atributie revine Consiliului General al Municipiului 
Bucure~ti". 

Conform informatiilor publicate pe site-ul Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice ~i Administratiei, 
pentru anul 2020, rata inflatiei este 2,6%. 

Potrivit art. 489 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, autoritatea deliberativa a administratiei publice locale, Ia propunerea autoritatii executive, poate 
stabili cote aditionale Ia impozitele ~i taxele locale prevazute in Titlul IX, in functie de urmatoarele criterii: 
economice, sociale, geografice, precum ~i de necesitatile bugetare locale, cu excep~a taxelor judiciare de 
timbru, precum §i a taxelor extrajudiciare de timbru prevazute de lege, cotele aditionale stabilite neputand fi 
mai mari de 50% fata de nivelurile maxime stabilite in TitluiiX. 

in conformitate cu prevederile art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, Consiliul General al Municipiului Bucure~ti poate institui taxe pentru utilizarea 
temporara a locurilor publice ~i pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de 
arhitectura ~i arheologice ~i allele asemenea, precum ~i taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor §i 
utilajelor destinate obtinerii de venituri care folosesc infrastructura publica !ocala, pe raza localitatii unde 
acestea sunt utilizate, precum ~i taxe pentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator. 

Potrivit art. 470 alin.(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50%, conform hotararii 
consiliului local. 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe cladiri, impozitului/taxei pe teren ~i impozitul pe 
mijloacele de transport datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana Ia data de 31 martie a anului 
respectiv, se acorda o bonificatie de pana Ia 10%. 

Bd. Regina Efisabeta nr. 47, cod ~tal 050013, sector 5, Bucure~ti, Romania 

Tel: 021 .305.55.00 int5095 

http://www.prnb.ro 
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PRIMARIA MUNICIPI 
Directia Generala Economi 
Directia Venituri 
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Catre: CABINET SECRETAR GENERAL 

/(o5 

Prin prezenta, va transmitem, aHiturat, spre avizare, proiectul de hotarare privind stabilirea 

nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucure~ti, incepand cu anul 2022, insotit de 

documentele prezentate in opisul anexat prezentei. 

Opisul cuprinde 33 de pagini. 

Cu stima ~i multumiri pentru colaborare, 

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR EXECUTIV, 

Emanuela JUGUREANU Len~~TA 

Bd Regina Elisabeta m. 47, cod po~tal 050013 , sector 5, Bucure~ti, Romania 

Tel 021.305.55.00 int. 5095 

http /lwww pmb ro 
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE~TI 
Directia Generala Economica 
Directia Venituri 

OPIS 

Ia proiectul de hotarare privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~~ taxelor locale In 

municipiul Bucure~ti, lncepand cu anul 2022: 

1. Raportul de specialitate al Directiei Generala Economica- Directia Venituri- original; 

2. Referatul de aprobare a Primarului General -original; 

3. Proiectul de hotarare privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale in 

municipiul Bucure~ti. incepand cu anul 2022- original; 

4. Anexa nr. 1 -original; 

5. Anexa nr. 2- original; 

6. Anexa nr. 2a- original ; 

7. Anexele nr. 2.1 -2.5- orig inale. 

Cu stima, 

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR EXECUTIV, 

Len~ A 

Bd Regna Elisabeta nr. 47, cod po~tal 050013, sector 5, Bucure9ti, Romiinta 
Tel· 021305 55 00 int 5095 

hHpJiwww pmb.ro 
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Datorita unor erori materiale prezente Ia proiectul de hotarare privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~i 

taxelor locale in municipiul Bucure~ti, incepfmd cu anul 2022, va adresam rugamintea de a 1nlocui pagina nr. 4 

de Ia Anexa nr. 2, pagina nr. 7, pagina nr. 11 ~i pagina nr. 14 de Ia Anexa nr. 2a, cu precizarea ca proiectul 

actului normativ susmentionat este supus dezbaterii publice in baza Legii nr. 52/2003 privind transparenta 

decizionala in administratia publica, republicata, pe site-ul institutiei noastre din data de 05.03.2021 . 

Cu stima, 

DIRECTOR GENERAL, 

Bet. Regina Eisabeta nr. 47, cod po!ilal 050013, sector 5, Bucure~b. Rom~nia 

Tel: 021.305.55.00 inl 5095 
http://www.pmb.ro 

DIRECTOR EXECUTIV, 
I w 

I Len uta BONCOT A 
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